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tti rk halkı, 0ınperyalizme karşı hayrak açtı
Ğeçen onbeş günün en önemli iç. olayı,
" Amerikan Altıncı Filosu'nun İstanbul'a
yanaşIşını protesto amacıyla düzenlenen
gösteriler ve çatışmalardı.

Ayrıntrlarıııı ve eleştirmesini öteki say-
falarımızda bulacağınız bu olaylar, fiirk
halkının hızla bilinçlendiğini ve emper-
yalizme karşı açıktan açığa savaşa giriş-
tiğiıri kesin biçimde ortaya koymuştur.
Sosl,alist örgütün, Türk halkını bilinçlen-
dirme savaşı, meyvasınr vermeğe başla-
mıştır.

ınirel İktidarının nasrl barutla oynadığı-
nı gözler önünc sermaye yetmiştir. Bu
ltonudaki geniş bilgi öteki sayfalarımu-
claclır.

l9'unda Honolulu'da yeniden biraraya gel,
mişlerdir.

Vietnam halkına karşı insanlık tarihi"
nin en korkunç saldırı savaşlnr yürüten
Birleşik Amerika ve onun Vietnam'daki
kuklası Güney Vietnam'ın temsilcileri, bu
toplantıda da, saldırının devamı için ka,
rarbirliğine varmışlardır. Ancak, bu ka,
rar, Kuzey Vietnam halkı ve onun gerçek

temsilcileri için bir sürpriz teşkil etme,
miştir. Kuzey Vietnam devlet başkanı Ho

Şi Minh, Honolulu kararlarını eleştirir,
ken, emperyalist güçlerin Vietnam top,
raklarını mutlaka terketmek zor-unda ka,

lacaklannı açıkça belirtmiştir,

Paris'te yürütülen barış görüşmeleri

ise, Aınerika'nrn barış amacr gütmemesi

yüzünden başarısızhğa mahküm olmuş-

İur. Vietnam'da barışın ancak, emperya-

listlerin Vietnam topraklarından sökü,

İtip atılmasıyla kurulabileceği gerçeği bir
kere daha açıklık kazanmıştır,

emperyolızm direnme

kororındo

,[leksandr Dubçek yönetiminde köklü bir
yenileşme hareketine girişen Çekoslo-

ı,akya'da, ülke koşullarının değdrlendiril-
mesine ve bazı bürokratik engellerin orta-
dan kaldırrlmasına yönelen köklü dönü-

şümlere devam edilmiştir. Emperyalist
ülkelerde ve onların yardakçılığını yapan
baın organlarında, her ne kadar, Çekoslo-
vakya'nın sosyalizmden ödün verdiği, sos-
valist bloktan koptuğu yolunda yaytn ya-
pılmaktaysa da, Çekoslovakya yetkilileri,
verc]ikleıi demeç ve söylevlerle bu 1,ayın-
ları yalanlamaktadırlar.

Çekoslovakya'da, sosyalizmin güler
yüzlü görünüşünü kazandırmak amacıyla
yürütülen bu yenileşme çabaları elbette
ki daha bir zaman sürecektir. Bu yenileş-
me ve gelişme, sosyalist kurama ve uygu-
lamaya büyük ölçüde katkrda buluna-
caktır. Devam eden Çek - Sovyet görüş-
ıııcleri sonunda, Çekoslovakya'da yürü-
tülen yenileşme çabalarrnın amaçlarıyla
temmuz ayı içinde Varşova'da yapılan beş
sosyıılist' ülke partileri toplantısında ha-
zırlanan ortak ııektubun öngördüğıi
amaçlar arasında bir uzlaşnıaya vanlma-
sı beklcnmektedir.

çekoslovokyddo
yenıleşme

honolulu ııe borış

!0 Temnıuz günlü gazetelerde bir küçük
- lıaber yayınlandı. Haberde, Birleşik
Amerika'nın, Türkiye'deki üslerine 1 mil-
yon dolarlık yeni yatırımlar yapacağı bil-
diriliyordu.

Türk halkının, emperyalizme karşr
açtığı ba_vrak elden ele dalgalanırken, bu
yeııi haber, Aınerikan emperyalizminin
Türkiye'ye daha fazla yamanmak inadın-
dan yazgeçmediğni göstermektedir. A-
nrerikan en-ıperyalizminin Türkiye temsil-
cilcri, "Türkiye'de Amerikan üssü yok,
tesisi var" yutturmacasrnr sürdüredur-
sun]ar bakalım!

§ınıf çıkarlarını daha uzun süre ayakta
" trtrbil-"k için kökü dışarda gerici
çevrelerle işbirliği yapan ve bu çevrele-
ri boyna kışkırtan İktidar, fırtına biçme_

ğe başlamıştır.
Gcride bıraktığımız günlerde Konya'-

da meydana gelen gerici ayaklanma, De_

rüzgor eken fırtıno biçer

umut porlomento

çoğunluğundo
tstanbul İl Genel Meclisi ve Belediye Se-r 

çimleri konusunda Yüksek Seçim Ku-
rulu'nun aldığı karar, hukuku ve yasalarr

kendi çıkarlarrna göre uygulamayı bün-

1,esinden gelen alışkanlık içinde yürüten
hP'yi isterik bir öfke içine soktu,

Sağcı ikticların ileri gelenleriyle İkti-
dara bağlı gazetelerin kalemşorları, on-
beş gündür Yüksek Seçim Kurulu'na a_

teş püskürüyor, yasalara uymamaları
nedeniyle doğan sonucrı bir türlü hazme,
clerıecliklerini gösteriyorlar.

Başta sağcı İktidarın Başbakanı De_

mirel olmak üzere, seçim yasalarrnr yeni
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baştan, kendi çıkarlanna göre düzenle-
me çabasına düşenler, İstanbul seçimle-
rinin yeııilenmesi için de bir kanun tasa-
rısr hazırlayacaklarınr açıkladılar. Yük-
sek Seçim Kı-ırulu'na yapılan itirazların o-
ltımlu bir sonuç vermiyeceğini bilen sağ-
cı İktidar, çoğunlukta oluşuna güvene-
rek, Parlimentoyu yine kendi emellerine
Alct ctmeye hazırlanmaktadır.

Bu arada,'Ortanın Solu'nun lideri Bü-
lcnt Ecevit de yeni bir kampanyaya girdi.
Scçiın yasalarında yapılacak değişiklik-
lcrclcn yararlanarak seçmen yaşrnrn l8'e
jndirilmesini teklif eden Ecevit, lıalen,
öğrenim çağındaki gençlıkten, temsilcisi
olciuğu egemen çevreler adına umut bes-
Icdiğini göstermektedir!

türkcesi buo

cın peügalİzmİn kÖpekdİşİ

lokmolorı boğozlorındo

koldı

ırok'to dorbe

(lunrhtırbaşkanı Cevdet Sunay, çoğunlu-- gu Yass_*ada'da hüküm giymİş bulunan
i0. r,e 11. cliineın milletı,ekillerinin Hazi-
ılJ}-'c \:e Ziraat Bankası'na olan borçIa-
ı,ıyla ilgili kanunu veto ctti.

Crtaııııı Solu politikasının sahibi CHP'-
niır Senato i-ivelcrince ParlAmentoya ve-
ı,ilen kaı-ıı.rn tclçlifinde, l0. ve 1l. dönem
nıilletvekilleriniır ödenek ve yollukların-
dan doğan borçlarının tümüyle bağışlan-
ması isteniyordu. Teklif, Millet Meclisi
vc Cumhuriyet Senatosu'nda yapılan de-
ğişikliklerle kesinleşmiş ve borçların bir
biilüğüniin oir yıl süre ı,e yüzde 3 faiz-
lc taksite bağlanması kabul edilmişti.
Nleclisin tatile girmcsinden önce alelAce-
lc çıkarılan kanun, egemen sınıfların
sözcülüğünü yapan eski parlAmento üye_
lerinin lıalktaıı toplanan vergilerden al-
clıkları ve karşılığında hizmet yapmadık-
[ıirı lıalde çar-çur ettikleri paraları ke-
ıil'lerince öclenıelerini sağlıyordu.

Son olaylar, Türkiye'ntn J,annrnı ayııa gibi göstermektedir.
Amerikan savaş filostı Altiııcr Filo'rrrın İstaııbul'a demlrlemesl, lıu ülke-

ııin dostuyla düşmanını günrşığına çıkarmıştır. Sosyallstler Altıncı Filo'ya
Cefol çekerken, emperyaliznıin maşalarr, uşakları da sosyalistlere defol çek-
mişlerdlr. İşte, Türklye'nin yarını btı kutuplaşmada yatmaktadır. Her zaman
c.ıduğu gibi, bu halkın ve bu ülkenin cliişnıanlan yine, tarih sahnesinden si-
liıılp gideceklerdir. Yurtlann lıasrlnıası, gençlerin coptan geçirilmesi, öldürül-
ıı:csi, ttrtuklaı,ımast, TİP'e saldırıInıı,ısı, destekli iktidann, bütün ağırlrğnı
scsyalistleri sinclirrrıeğe, antiemperyalistlerl ezmeğe koyması bunun sornut
karutıdır.

19 Temmuz güıılü Cıırnhuriyet'te Ecvet Güresiıı'i okurken utançtan kıp-
krrmızı olduın. Altrncı Filo'yıı protesto olayrna "vandalizm", "çapulculuk"
diyor Güresin ve gençleıi DİSK'iıt "tatırik" ettiğinl öne sürüyor.

Haklıdrr Bay Giiresin. Çünkii Türkiye, azgelişmemlş, gerikalmamış bir
i.ilkedir. Çünkü Türkiye, yeni - ernperyalizmin kollan arasrnda çırpınmamak-
tadır; demokrasisi, ekonomisi, iç ve dış politikasr, eğittmt Amerika'nın elln-
rJe cteğildir. Ne İstanbul Saygoıı'dur, ne de CIA diye, General Porter diye,
iis diye, bağımlılılr - bağımsrzlrk etiye birşey sözkonusudtır. Ve Altıncr Filo
da Amerikan savaş filosu filan değil, öğrenci gemisi, turist gemisi, lıaşkan-
lık yatıdır. Sosyalist gençIer yalan söylemektedirler. Tiirkiye "mesut ve mü-
reffeh" bir iilkedir, gırtlağına kadar nüra batmış bir ülkedir. Amertka ile
ilişki ve temaslanınız sadece yüksek plAnda, dostluk plönında, diplomatlk
plAnda olmaktadır. Bu işçiler, bu öğrenciler, bu köylüler, bu arydınlar, bu
rİP, Uu DİSK, bu federasyonlar, bır kuruluştar bolluktan, rahatlıktan, mut-
luluktan bunalmışlardır, LSD keyfi içinde, ona - buna salürmaktadırlar.
Böyleslne dengeli, böylesine demokratlk bir ülkede ne lüzum vardır boyko-
ta, greve, protestoya, gohoma, nıitinge, lıildirtye, gösteriye!

Gördüniiz mü mantığı!
Siirt'in tepesindeki ııydıır da böylesi basından medet umar, ışık bekler!
İstanbul'a demirleyeıı Altıncı Filo, öğrenci gemisi, turist gemisl, başkan-

tık yatı değilılir, Ba_v Güresiıı, ernperyalizmin köpekdişidlr ve İstanbul'a da,
daha öııce İzmir'e olduğu gibi, bir genelev anlayışı içinde yanaşmıştır. Ucu
demokra,simize, ekonomimize, yeraltı ve yerüstii servctlerimize, işlmize, köy-
Ii.imüze, eğitiınimize, kaclınlaıımızrn etiııe, bağımsızlığınııza, bayrağmıza gö-
müIi.i bir köpekdişi! Ve btı köpekdişini, sizin de belirtmek lütfunda bulıın_
duğunuz gibi, bizim kompradorlar "d6vet" etmişlerdir bu ülkeye. Onun için-
clir ki telAşlr, korirak ve zalimdirler, saldırgandrrlar. Oyuntı kuralına uygrın
oynryalrın, Bay Güresin. Ögrenci geınisir,e çiçek atılır belkl, ama, emperya-
lizınin köpekdişi .Altıncı Filo|ya çiçek atılnıaz! Atılırsa, o ülkede ba$msıdık-
taıı sözedllemez!

Çoktanberi başkent caddelerinde yığn yığın dolaşan, adına "toplum po_
lisi" clenileıı bindirilıniş lruvvet, göze hiç de hoş gelmemektedir. Eğer deği-
şik kılıkta hir VC ile karşıkarşı],a değilsek, bu, düpedüz, polis baskısıdrr, te-
rördür, Anayasayı ciğneme denemesidir.' Kimin parasıyla kirne karşıdır bıı "kuvvet" ?

Ortıda lıir tahrikçi varsa eğer, o dı:, iillteyi bıı hale getireıılerdlr, Altıncr
Filc'yu kaprnın arkasrnda bekletenlerdir, liıııanlarıınrza sokanlardır. Fakat
biliıııneliclir ki, Türk sosyalistleri, bu yurdtı filolara ve onlann firıolanna bı-
rakn:.ıyacaklardır. "Denıııkratik düzeni sokağa bcğılurrnıyacağız" dlyorlar.
Olup - biteıılere bakı!ırsa, herhalde kerdileri boğacaklardrr!

Tiirkiye hiçbir zaıran geriye kaymamrştrr. Ordusuyla, aydınıyla, işçisiy-
le, öğrencisi3,le, köylüsiiyle bu tilke, hcr bel6yı yenrniş ve ınutlaka ileriye
blr aclım atnırştrr. Yine öyle olacaktır. Miı:areli darlıelere aşerenler, avuçla-
rrnı yalasrnlar! Eıı ülkeııin ço!ı yakın yarıııı epayc|ııılrktır. O kadar aydıırlık
ki, aııtiempcrvalist sar/aşa "i.ıtriii", "1,.:,.1:ıi", "v;ıi ja!iznı" riiyıı:!eriıı icılir_
giirlik duyacağı kadar aydınlık! Ve btı aydınlılt yannr da, toplum polisirre
coplattınlan, öldürülen, ,ıleliklere doldıırulan scsyalist gençler lıaşlatmışlar-
ı!rr; bağrmsrzlığına ılüşküıı Türk lıalkr yaratacaktır.

Filolara ve onlar"ın yerli finolarrna rağmen!
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teılımlız gecesi _veni bir iktidar değişik-
liği olmuş, eski hava kuwetleri komutan_
larından emekli general Hasan El Bekr'in
başkanhğındaki bir askeri cunta, General
Arif 1,önetimiıre son vermiştir.

Kansız başarılan bu iktidar değişikliği
s(-ıı]uncla Gcneral Aıif yurt dışına çıkarıl-
ııı!ştlr. Aı,if döııcminin başbakanı Tahir
)'ıilıı,a l,t ötcki ileri gelenler tutuklanmış
r,: ııaliarina cl konulmuştur,

D;ırbe sonı:ası ]ıükümet, Kürtleri ı,e
Baas partisini tcmsil edecek şekilde ku-
ı,rılmıışttır,. Yapılan açıklamalarda, Arap
]ralklarının sorunları için sonunadek nıü-
cadele cdileceği, iç sorunlarrn kısa zaman-
cla çöziiır,ılcneceği bildirilmektedir.

Köklü dönüşümlerle gerçek bir halk
yönetimi kuramıyacak olan bu tür ikti-
clar dcğişiklikleri, yerini halk devrimleri_
ne bırakıncayadek sürüp gidecektir. Ge_
neral Arif yönetiminin yerini alan yeni
Irak yönetimini de bundan başka bir ge-
leçek beklememektedir.

tııinıılin hu'ıkı,ı,ıııDqi!,

L.t



kapak

Jürk .sosyalistleri, tek siyasal sosyalist örgüt olan Türkt-
1,e lşçi Partisi saflarında, Türk halkını hızla uyandırma

vc bilinçlendirme kavgasını başarı1,la siirdürmektedirler.
Türk lıalkının yüzyıllardır süregcleır çilesi, bu kavganın ba-
şarıya ulaşmasıyla bitecek ve halkımız, kendi düzenini, yani
sosyalizmi, nasrrlr elleri vc aydııılık kafasıyla, gene kendi-
si kııracaktır.

Bu- kavga, kaba çizgisilıle yarım yüz5ııl öncesine kadar
uzaımaktadır. Bu süre içinde, Türkiye Sosyalizmini kur-
mak içiır büyük çabalar harcanmış, kolayına anlatılamıya-
cak acılar çekilmiş ve yerleri kolayına doldurlamıyacak ki-
şİler teker leker, faşizmin çarkları arasında ufalanmıştır
Türk topluıırunun evriminde belli bir yeri o|an 27 Mayıs ha-
reketr ve 196l Anayasası, sosyalist bir partinin kurulmasını
sağlayan ortamı yaratmıştır. Böylece, yüzyıllardır çile
çeken Türk emekçi sınıfi, ölüm - kalım kavgasını yürüte-
ceği siyasal örgüti.ine kavuşmuştur. Yüzyıllardır, halktan
yana kişileri teker teker, anansızca ezmeğe alışmış olan fa-
şizmin çarkları da, gittikçe güçlenen ve büyüyen sosyalist
örgüt karşısrııila güçsüz kalmağa başlamrştrr. Bu durum,
cgemen sınıfın, örgütlenen ve güçlenen emekçi sınrf kar-
şısında, varlığını sürdürebilmek için yeni yöntemler arama-
srnA ve yeni ayak oyunlarına başvurmasına yol açmıştır. Bu
},öntem ve ayak oyuııları, polis baskısının arttınlması, ser-
maye çevrelerinin örgütlenmesi, bilimsel kavramlann saptı-
rılması, yoksul ve bilinçsiz halk çocuklarının kandınlma ve
satınalınma çabaları, din sömüri"isünün yoğunlaştınlması...
biçimlcrinde kendini göstermektedir. Ve hattd bir zamanla-
rııı, halkı horlayan ceberut ve faşist şeflerinin, Türkiye İşçi
Paı:tisi'nin ortaya attığı sloganları kullanarak, sol hareketi
saptırmağa, yani kendi srnıflarının egenrenlik süresini daha
cla uzatmağa yeltenmeleri de, bu ayak oyunlarının en belir-
ginlerindeıı biri olarak görülmektedir.

Tüı,kiye Sosyalizmini kuracak güçler, kavgalarını bu ko-
ştıllar altinda yürütürken, bir yanclan da Batı ve özellikle
Anıeı,ikan emlıeryalizminin iç ve dış temsilcilerine karşı
ulusal bağımsızlık savaşına girmişlerdir. Türk sosyalistleri,
bütün bu güçliikleı,e ve eııgcllemelere rağmen, savaşlarrnr,
gündengüne daha da bilinçlenerek ve bilenerek, yılmadan
gerçekleştirmektedirler. Ne var ki, halk düşmanı egemen sr-
nıfın ı,e cınperyalizmin, sosyalist lıareketi bölmek, par-
ça]amak, engellemek için giriştikleri sisteınli çabalara kimi
sol çevrelcr de bilerek ya da bilııeyerek katılmaktadırlar.

Sosyalist üretim biçimini gerçekleştirmiş ülkelerin he-
men hepsinde, sosyalizmin kuruluş döneminde böylesi du-
rumlar ortaya çıkmış, böylesi engellemelere başvurulmuş-
tur. Ancak brı çabalar, halktan yana sağlam güçlerce etki-
siz bırakıImıştır. Bu, elbette Tütkiye'de de böyle olacaktır.

a
Blzlm yolumuz Türklye Sosyallzml. Uyarıan
emekçi halk sınıflanna o ışık tutuyor; artık ne
yapılsa boştur. Bağmsız, demokratlk, sosyallst
Türkiye'yi nasrrlı ellerimlzlg ve aydınlık kafa-
Iarrrnızla ınutlaka kuracağız. Ve halkın yüzü
ilk defa gülecektir

MEHMET ALİ AYBAR
o

Burada, üzülerek belirtmek durumunda olduğumuz sorun,
kiıni sosyalistlerin, giderek kavganın dışına düşmeleri, ya-
rarsız bir tutuın içine girmeleri ve bilmiyerek faşizmin ek-
rrıeğine yağ sürmeleridir,

Emekçi Türk halkı ve emekten yana namuslu aydınlar_
la ulus]ararası sermayeye bağlı komprador burjuvazisi ara-
sındaki çatışma, her geçen gün biraz daha yoğunlaşıp keskin
leşmektedir. Komprador-Amerikancı bürokrat-Ağa üçlüsü,
Türkiye'deki son direnme noktalarını koruyabilmek için bü-
yük güç harcamakta, akla hayale gelmiyecek yollan dene-
mektedir. Ancak, ne kadar güçlü olurlarsa olsunlar, bu çev-
relerle yürütülecek savaşın yolu ve yöntemi bellidir. Bu
yöntem, teoriden ve Türkiye'nin içinde bulunduğu koşul-
lardan oluşmuş ve eyleme dökülmüştür. Bunun üzerinde
duracak değiliz. Bizim değinmek istediğimiz sorun, yukar-
cla da belirttiğimiz gibi, egemen srnrfin ekmeğine yağ sü-
rcrcesine, henüz tam bilince ulaşamamış genç kafalarda
sapmalara y<ıl açabilecek davranışIann varlığıdır. Türkiye
sosl,alizminiıı kuruluş döneminde artık yerini iı,i -

dcn iyiye saptayan ve alarr FORUM, bu sorunu eleştirmeyi
r,e kendi göriişünü ortaya koymayı kaçınıIınaz saymaktadır,

rünrİys sosYALİzMİ

Çerçekleştirilmesi zorunlu olan amaç, emekçi Türk hal-
kının, kendi düzenini, yani Türk Sosyalizmini kendi el-

leri ve kendi kafasıyla kurmasıdır. Soııın, bu anıaca en krsa
hangi yoldan, nasıl varılabileceğidir. Btı noktada çeşitli gö-
rüşIer ortaya atılmakta, Türkiye Sosyalizminin şu veya bu
yolla kurulması gerektiği sa\,ıınulmaktadır.

Herşeyden önce şu gerçeği ortaya koymakta yarar var-
dır: Türk sosyalistlerinin gerçekleştirmeye çalıştıkları dü-
zen, "Türkiye Sosyalizmi"dir. Bu kavramda sapma yapma-
nrak zorun]udur.

"Sosyalizm mücadelesl Türki,ye'nin şartları içinde ve bu
şartlara göır yürütüldüğü için, mücadelemiz gerek özü, ge-
rekse blçimi bakımından özellikler gösteriyoı,. Türkiye ne
dünü, ne de dünün devamı olan bugünü ile Batr toplumla-
rrna benzemiyor. Ekonomik ve sosyal yapısı farklı; üst - yapı
unsurlan da başka (1)..."

Yukarda da belirtildiği gibi, Türkiye'de sosyalizm sa-
vaşı, Türk toplumunun kendiııe özgü koşulları altında yü-
rütülecektir. Aslında, bugiintin sosyalist toplum ve sosya-
list devlet anlayışında da düne oranla önemli değişiklikler
<ılmuş, tqorinin çeşitli tıygulamaları, ortaya değişik ve ye_
ni sonuçlar koymuştur. Çağımızın genç düşiinürlerinden
biri, bu konuda şöyle demektedir:

tii rkl ye sOsyaııznıı ue foruın
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"İçlnde yaşaüğımız giin tlc htçbir zaman tamamen çağ-
daş olamıyoruz. Tarlh, kılık değlşttreıek llerler; sahnede
daima, bir öncekl perdenln maskesiyle göriinür. Ve biz
oyunıın anlaınını kaybetmeye yatlonızdrr. Perdenin her kal-
kışında, devamlılığın yenlden kurulması gerekir. Suç tabii
tarlhte değll, geçmişte edinilen anı ve imaJlarla bulanmş
olan görüşümiizdedtr. Devrlm tçlnde bile olsak, geçmişl bu-
günün iizerine çakışmış olarak görüriiz. (...) Bütün devrlm-
sel vet|reler, söyledlğmiz sebepten dolayı, yanlış adrmlar-
|a başIamak zorunda kalmıştır ve başlamıştır. Hemen da-
ima, blr önceki tarihi dönemden kalma çıkış noktalan bl-
linçsiz olarak kullanılmıştıı (2r.,"

Bugün artık, İkinci Dünya Savaşı öncesinin genel gö-
rünümü ı,e koşulları kalmamıştır, Dünya proletaryasının
dünya sosyalizmini ortaklaşa kurmasr görüşü, geçerliliğini
yitirmiştir. Milliyetçilik faktörü güç kazanmış ve her iilke,
kendi sosyalizmini, kendi özellikleri ve koşulları içinde kur-
maya yönelmiştir. Ancak sosyalist üretim biçimini gerçek-
leştirmiş ülkelerin emekçi sınıfları arasındadır ki bir bir-
l'k ve dayanrşma sözkonusu duruma gelmiştir.

"-.İşçl sınıfı enternasyonallzrrıl, sadece kapitall§t ülke-
lerin lşt sınıft hareketlerlnin entenıasyonallzmi olmaktan
çıkarak, işçi sınıfının iktidan aldığ ve sosyalist diizenl kur-
mağa giriştlği sosyallst ülkelerarası entema§yonallzm anla-
ırunı da kazanmrştır (3)."

O lıalde, sosyalizmi gerçekleştirmeğe yönelmiş güçlerin
bir ülkede dayanacakları tek unsur, o ülkenin emekçi sınıfı
olmak gerekir. Türkiye için de bu, böyledir. Yoksa, kimi
solcuların öne sürdükleri gibi, önce antiemperyalist savaşa
girişmek, sonra da bu savaşı, antikapitalist savaşa yöneltip,
sonunda sosyalizmi kurmak hevesi, teoriye taban tabana zıt
düşmek anlamr taşınıaktadır. Bu 1,anlışlardan kesinlikle ka-
çınınak durumundayız.

TUTARLI EYLEM NEDİR?

fürkiı,e Sosyalizminin Türk emekçi halkının eseri olacağı
ve halkın, kendi dAvasına tümüyle sahip çıktıktan son-

ra gerçekleştirilebileceği noktasında birleşirsek, amaca tez
zamanda ve doğru yoldan ulaşabilınemiz için şu eylemleri
birinci plöna almamız gerekir:

1) Hızla ve tutarlı biçimde ör,gütleıımek

2) Türk emekçi srnrfınr sınıf bilincine ulaştırmak...

1961 Anayasasının getirdiği klAsik özgürlük ortamı, },u-
karda da belirttiğimiz gibi, emekçi halkın partisi, Türkiye
İşçi Partisinin kurulmasını sağlamıştır. Bu örgüt, bir top-
luııun tarihinde çok kısa sayılabilecek bir süre içinde bü-
tün yurda 5,ayılmış, gündeııgüne claha da güçlenme yoluna
kesiıılikle girmiştir. Türkiye Sosyalizminin, Türk emekçi
sınıfınırr eseri olacağına kesinlikle inanan Türkiye İşçi
Partisi, tarihi görevini tamrtamına ycrine getirebilmek
amacı1,Ia, eııekçi lralk yığınlanııı ]ıızla bilinçlendirme sa-
vaşrna girmiş ve bir hayli de yol almıştır. Türkiye'nin tck
sosvalist örgiitü, bu eylemi başarı.v.'la sürdürürken, içinde
bulunduğu koşı-ılları da gerçekçi biçiırıde değerlendirmek-
te, sosyalizıııc açık Anayasavı tastamam tı\,glılatnıağiı ciı-
lışnraktadır.

Sosvalizme açık l961 Arıayasasınırr vaılığrna rağmen
dış seı,ınave çevreleri, Amerikancı bürokrat \ıe ağa takınıı-
ııın teıısilcisi durumundaki iktidarlar, dayaııdıklan sınrfirı
egenrenliğini tehlikeye diişiirmeuıek için bütiin güçleriyle,
TİP'i susturma ve dolayısıyla Türk Sosyalist Hareketini
baltalaıııa yoluna girmişlerdir. Egemen sınıfin biraz aklı
başıncla ve biliınden nasipleıımiş politikacıları, kendileri
için asıl telılikenin sosyalist örgütten geleceğini kestirmiş_
ler ve evleıılerini o noktada ycığunlaştırmışlardır. Ancak
nc var ki, yıllardır sosyalist öğreti içinde yetişmiş vL- çc-
şitli alanlarda eyleme katılmış kimi solcular, örgütün öne-
miiıi ve değerini buırjuvalar kadar bile kavrayamamış gö-
riinmcktcdirler. Bu duruınu, sosyalizmin, o ü]kenin emek-
çi sınıfının dışında da kuı-ulabileceği saptırmasr açrsından
Ceğerlendirirsek, hakh bulmamak ınümkün değildir.

Yine Türkiye'de, kimi solcuların, sosyalist örgiitten, bir
çeşit provokasyona varan, yakınmaları gözden kaçmamak-
tadır. Bunlardan kimileri, Türkiye İşçi Partisinin burjuva
parlamenterizmi içinde eylemde bulunmasını şiddetle ye-
rerek, örgüttekileri, "sosyalistçllik olrnamak"la suçlamak-
tadırlar. Sosyalizmi gerçekleştirmek amacıyla emekçi halk
yığınlarınr bilinçlendirme gereğini kabullenmeyenler için
bu iddia geçerli olabilir. Ayrıca, bu kimselerin, "burtuva
parlAmenterizmt içtnde sosyallstçillk oynanıak" yerine
önerdlkleri eylem de, böyle bir parlAmentoltı oluşturan
kimi burjuva partileriyle, ilericil|k adı altında, bir çeşit ko-
alisyona gitmek tutarsızlığıdır. "(lnce antiemperyalist sa-
vaş, bunun içtn de, antiemperyalist millt genlş cephe" gö-
rüşü de bu tutarsızlığın doğal bir sonucu olarak belirmek-
tedir.
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GEÇMİŞİN PEŞİNDE KOŞMAK

§u görüşten hareket ederek sosyalist bir eyleme girişme-
den önce mutlaka milli demokratik devrim aşamasınn

geçirilmesi gerektiğini öne sürenler, Bölükbaşısından İs-
met Paşasına, Türk lıalkına ihanet derekesine düşmeyecek-
lcri rımrılan kişiler ve bunlara bağlı çevrelerle işbirliği ya-
pılmasınr istemektedirler. Üstelik, yabancı serrnaye ile re-
kabet edilemiyeceği gerçeğinden yola çıkılarak, milli sana-
yicilerimizin yabancı sermayeye, dolayısıyla e'mperyalizme
karşı bir savaşta sosyalistlerle aynı safta birleşebilece§
umulmaktadır.

Büti.in bu görüşlerin tutarlılığını ve Türkiye gerçekle-
riyle çakışıp çakışmadığını araştırmadan önce, bir nokta
üzerinde durmakta yarar vardır: "Türklye'de milli demok-
ratik devrim geçtrilmiş mldir?" sorusuna, çağın ve yurdun
gerçeklerini değerlendirmekten uzak, dogmatizm içindeki
kişilerin vereceği karşılık, kuşkusuz ki, "Hayır" olacaktrr.
Böyle düşününce de, "Türkiye'de jlle de ııilli demokratik
deı,rim geçirmek zorunludur" görüşü haklılık kazanacak-
tır. Ancak, Biriııci Kurtuluş Savaşrnr, ardından gelen bi-
çimsel devrimleri, 1946'da çok partili siyasal hayata geçi-
şi, Tiirk milli demokratik devriminin önemli aşamaları
olarak kabullenmek zorunludur. Nitekim, 1950 seçimleri ve
DP'nin büyük bir çoğunlukla iktidara gelişi, burjuva dev-
rimi sonucunda gerçekleştirilen, özden yoksun siyasal öz-
giirliiğiin eır belirgin kanıtı olmuştur.

27 Mar,ıs 1960 lıareketi ve onun en önemli ürünü 196l
Anayasası, Ti.irki_v-c'de nıilli demokratik devrimin son aşa-
ırıası olmuştur. Bu A.navasarıııı getirdiği ortamla Türkiye'-
de, gerilıa!ııış ülkelerin kendine özgii özellik ve koşulla_
rıvla ınıllı demokratık devrım tamamlanmıştır.

Ancak, Türkiye'nin halen emperyalizmin boyunduruğu
:ıltıııda brıluııduğu gcrçeğinden lıareket ederek milli de-
ınokratjk devriıniı-ı gerekliiiği ileri siirülmektedir. Oysa
Tiirkiye, daha, emperyaliznıin l<<ılon_val şapkalı, eli kırbaç_
lı, ayağı çizı,ıreli dönemincle, sömürgc olmak tehlikesiyle
kııı,şıkarşıva kalmıştır. ıO zaıııanlar, yeni sömürgeci -
lik (ı,eo - ernperya.lizm) henüz "icad olunmamrş"tı. Beyaz
eldivenli yrımuşak eller, güliiııseyen gözlerin desteğinde
dostça uzanmı1,ordu heniiz. Parmaklar lıenüz, anlaşnıa
masalarınrn altında dolarları sa5,mı_v<ırdu. Yüzde 10'lar,
vüzcle S'ler hesaplanınrı,ordu. Yeni bir söınürge gerektiğin-
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de, o ülkeye asker ve silah, savaş amacıyla çıkarılıyordu,
filanca bölgenin güvenlik aııtlaşması balıanesiyle değil...

Şimdi ise sömürgecilik bütünüyle biçim değiştirmiş, da-
ha kurnazca yöntemlerle ekonomik ve siyasal alanlara yö-
nelmiştir. O lıalde, çağın bütün koşulları ve bu arada em-
per_valizrrıin 1,öııtenrleı,i tarih çizgisi içinde değişmiş ve
clt:ğişnrektc iken, lıalcır 19,15 öııcesi burjı.ıva devrimini ger-

çckleştirmcı,e kalkışmaiı, akıntıl,a kiirek çekınek ve geç-
nıişiıı peşiııde ltoşıııaktır.

Ayrıca, ınilli deıııokratik devrimin doğal bir gereği ola-
rak öne siirülen "önce antiemperyalist §avaş" görüşünü ele
almak mümkiindür. Bu durumda, yeni - sönıürgeciliğe kar-
şı 1.iirütiilecek savaş, kesinliklc elçorıonıik kapsaıtılı savaş-
tır. Yani, Tiirkil,e'de emperyalizmc karşı savaş, aırcak an-
iikap-talist savaşla birlikte yürütülcbilir.

"Gerçekten, Amerlkaıı emperyallzmi, Ağa - Komprador
_ Amerikancı bürokrat üçlüsü aracıIığıyla iş gördüğü; Ame_
rikalıın Türkiye'deki varlığ onlar eliyle gerçekleştiği tçin,
Amerlka'ya karşı kurtuluş ıırücadelesi, ayııı zamanda, Ağa -
Komprador-Anıerikancı büı,okrat iiçlüsünün egemenliğine
karşı bir mücadele biçtmini alııcak; yani sosyalizm içiıı de
bir mücadele olacaktır (4)."

Bu da aırcak, sosl,alist örgiitüıı önde.rliği ve denetimi
ıiltında olabilir. Scısl,alziırri gerçckleştirmiş bütiiı,ı ülkcler-
cleki uygulamalar, lıu gcrçcğe tanıklık etıIektedir. Şuntı
bir daha belirtnıektc yarar göıüyoı:uz ki, ınilli geniş cep-
he, yalnız dış söınürüye değil, mutlaka iç sömürüye de kar-
şı olan güçlerle kurulabilir. Yoksa, "Biz bunlan, dış sömü_
rücüyle yapılacak savaşta yanrmıza alalım; düşmanı kapı
dışan ettlkten sonra, iç sömürünün de icabına bakanz"
gibi bir düşünce, iç söınürüden yemlenen ve bu savaşa ka-
tılacağını umdufumuz çevreleri tazlaia aptal saymak o]a-
caktrr, Üstelik bu çevreler, umduğumuzca aptal bile olsa-
lar, dış sÖmÜrÜcÜyle yapılacak savaşta yanımızda yer al-
maları ellerinde değildir. Bunun açık nedeni, Türkiye bur_
juvazisinin komprador burjuvazisi olmasıdır. Aslında Tiir_
kiye'de "...iç pazan kendlne hasretmekte çıkan olan, bu se-
beple yabancı tekellerle çıkar çatışması olan (5)..." bir mil-
li burjuvazi bulunsaydı, antiemperyalist savaşı yi.irütebil-
ınek için sosyalist örgütün önderliğinde bir geniş cephe da-
ha kolay kuııılabilirdi.

DIŞARDAKİLER

|961 Anayasası, sosyalist bir partinin kurulmasrnı sağladı_
ğı halde, yürürlükteki burjuva vasaları, kimi eski solcu-

ların örgüt dışında kalmalarına yol açmıştır. Burjuva de-
mokrasilerinde bu durum olağandır. İçinde bulunduğu
koşulları teorik açıdan yerinde değerlendiren, eyleminde
sapna olmayan bir sosyalistin bu durumda eylem yeri,
mutlaka örgütün vanı olmak gerektir. Oysa Türkiye İşçi
Partisi saflarına, valnızca wkarda belirttiğimiz nedenle
katılamıyan kiıni solcular, tüııüyle bireysel olan tutku ve
davranışları yüzünden Partiye açıktan açığa cephe almış-
lardır, Ve bu cephe aIış, Partiye değil, Parti yöneticileri-
nin kişiliklerine ve eylemlerine karşıymış gibi gösterilmek
istenmektediı,. Oysa btı, TİP'e ve _vöneticilerine ege -
men çevrelerce yöneltilen saldırılara güç katmaktan öte
bir anlanı taşın-ıaz. Bircysel tutkular,ın doğal bir sonucu
olan ve kişiliklere yöneltilen bu saldırılara "stratejl aıılaş-
mazlığı" kıtıfı giydirilmeğe çalışılmakta ve TİP'in sosl,a-
lizmin gerçekleşmesini köstek]eycn bir biçimde yönetildi-
ği safsatası boyna tekrar edilmektedir. Türkiye Sosyaliz-
miııi gerçekleştirecek güçteki ilk örgütün önderliklerini
paylaşma olanağından uzak kalmanın doğurduğu bu kişi_
sel sapııaların, sosyalistlikle uzaktan 1,akından ilgisi bu-
lunmadığ açıktır.

Yukardanberi belirtmeğe çalıştığımız, örgüt clışı sol
çevrelerin içinde bulundukları vanılgılar şu üç ana nokta-
da toplanabilir:

l. Sosyalist teoriyi tarilrin belli bir nr-ıktasında don-
durmak, çeşitli ülkelerdeki uygulanıalardan çıkan yeni so-
nuçlan, çağın ve Türkiye'nin gerçeklerini hesaba katma-
mak.

2. Örgütün sosyalist gellşmedekl önemini burjuvalar
kadar bile kavrayamamak veya örgütii yıpratacak eylem-
lerde bile bile direnmek.

3. Bireysel tutkularını yenemeyip, sosyalist ahlök ve
eylemi buna feda etmek.

Bütün bunlar, Türkiye İşçi Partisinin önderliğiyle yu-
rüti.ilmekte olan sosyalist hareketi elbette engelleyemiye-
cektir. Ancak, yanılgı içindeki kişi ve çevrelerin, bu dAva-
ya olumlu bir katkıda bulunamadan yitip gitmeleri ger-

çekten üzücüdür.

Hiçbir örgütün organr olmayan FORUM, bu gerçeği, fi-
kir adına, eylem adına, Türkiye'nin gerçekleri adına belirt-
nrcyi görev bilir. Vermekte olduğumuz toplumsal savaşın
doğal bir sonucu halinde kurulmuş ve gelişmiş olan TiP,
Türkiye'nin bugün içinde bulunduğu koşullan değerlendi-
rerek yol almakta, Türkiye Sosyalizmini gerçekleştirmeğe
çalışmaktadır. Hayale, bireysel çıkışlara iltifat etmemek
gerekir. Anayasaya, Türk emekçi halkının savaştna saygtsı
olan herkesin, her yayın organının, bugünkü koşullar altın-
da, TİP'nin yanında ve doğrultusunda yer alması zorunlu-
dur.

Burası, veni - emperyalizmin pençeleri altında bir ül-
kedir.

FoRUM

(1) Mehmet Ali AYBAR, Bağımsızlık Demokrasi Sosya-
lizm, s: 639

Regis DEBRAY, Devrimde Devrim, s: 17 ııe Pl

Behice BORAN, Türkiye ve Sosyalixm Sorunları, s: 89

Melınıet _AIi AYBAR, Bağımsızlık Demokrasi Sosya-
lizm, s: 660

Erdoğaıı BAŞAR, Sosyalizm Sözlüğii, s: 99

(,z)

(3)

(4)

l5)
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Amerikan cmperyaliznıinin gerikalınış
"ülkelcı,deki bckçiliğini, halktan kop,

muş ve halkı ezen faşist yönetimler yap-

maktadır. Bu yönetimler, gerikalmış ül-

kelerin tarihi gelişimleri ve içinde bu-

1uırdukları koşullara göre çeşitli biçim-
ierde görüıımektedir. İkinci Dünya Savaşı

ionrasrnda bütün dünyaya demokrasi ho-

calığı yapmağa kalkışan Amerika, eın-

peryalist çıkarlarını bu maske altında da-

I,ıa akıllıca yürütebileceğini hesaplamış

i.e gerikalmış ülkelerde kukla yönetimler

kurdurtınuştur. Ancak, gündengüne bi-

iinçlcneıı ve bağımsızlık savaşrna giren

gerikalmış ülkeler halk]arı, emperyaliz-
ıııin bu oyununu bozmağa başlamışlar-
clır,. Demokrasi havarisi Amerika bu defa,

pcırde arkasına çekilerek, uşakları aracı-

lığılla daıüeler düzenleme, kurulacak ko-

vu bir faşizmle, çıkarlarını bir süre daha
yürütme yoluna girmiştir. Son yıllarda
lou örııekler bir ha1,li artmrştır. En yeni

ve yakın örııeği ise, Yunanistan'dır.

Aınerika, gündengüne bilinçlenen ve

bir. yandan Aınerika emperyalizmine, bir
yandan da onun Türkiye'deki temsilcileri-
nc açıktan açığa savaş açan Türk halkına
karşı da aynı yöntemi uygulama deneme-

lerinc girişıniştir. Scçimlerde oy kaybe-

c',en Te ol,u yÜzcle 50'nin altına dÜşen AP
fktidarı, l969 seçimlerine ümitsiz girecek-

tir. Türkiyc'ııin kapısınr çalan ekonomik
kriz, bu iimitsizliği daha da arttır. nakta-

ciır. Gittikçe bilinçlenen ve uyanan halk
kiitleleri, 1,abancr efen«iileriyte birlikte
kcnclilerini sömüren işbirlikçilere karşı
kcndi siyasal örgütlerinde mücadeleye
başlamışlardrr. Bu uyanlşın önüne geç-

nıenin mümkün olamıyacağı da kesinkes
anldşılmıştır. Ancak, Amerikan emperya-
lizminin Türkiye üzerindeki oyunlannın,
ne pahasına olursa olsun, sürdürüleceği
de anlaşılmış bulunmaktadır. Emperyaliz-

Soiı olaı,Iar lıakkıııda Türkiye
İşçi Partisi Geııel Başkaııı
l,Lelııııet Ali Aybar aşağıdaki
eleıııeci vermiştir.

ğltlmtlnll sonsuz acrlarla öğrendiğimiz yurtsever, kahraman, genç Partili
kardeşimiz Vedat Demircioğlu'nun pollslerce öIdürülmesinden maııevi

sorumlu mevklde bulunarı, Demiı,el Hükümeticlir. Bu cinayetin hesabı mut-
laka sorulacaktır.

Konya'da cereyan eden olaylar, lAik ve demokratlk cumhurlyetimizl telı-
clit eden bir komplo karşısında bulunduğumuzda şüpheye yer bırakmıyor.
Uzun yıllardır AP ve onun himayesindeki yan teşekküllerce lıazırlaırmış ve
lıüki.irnetin müsamahalarıyla güçlenlp örgütlenmiş buluııan irtica, artık yurt
çapında harekete geçmek için fırsat kollamaktadır.

Konya'da yalnız ilerici, Atatürkçü ve sosyalist kuruluş ve kişilerin de-
ğil, aynr zamanda bağnaz zihniyetçe mahküm edilmiş iş ve eğlence yerleriniıı
de saldırıya uğramrş olması, bunun lAisisizme ve cumhuriyet reJimine karşı
lıir ayaklanma teşebbüsü olduğunun delilidir.

Geı,ıçlerin Amerikan emperyalizmine karşı Anayasamrzın 28, maddesine
dayanarak miting diizenlemiş olmalan bahane edllerek başlatılan bu olay-
lar, artık milli btrliğtmize ve demokratik düzene temelden kasteden bir
komplo karşısında bulundufumuzun yeni bir detilidir. Gerçekten, İktidara
mensup gazetelerdeki açık krşlurtma.lar ,AP İktidannı destekler mahiyet-
teki varzlar ve aynı doğrultudaki potitikacıIann Anayasayı ve tüm llertci ha-
reketleri hedef alan konuşmalan, gittikçe artan bir hızla faşfumi getlrecelı
ortaını yıllardan berl hazırlamaktadır.

Bu hareketleri sadece yurt içinde çeşitti adlarla faaliyet gösteren irticai
yeraltı kuruluşlarrııın idare ettiğini sanmak ve btı hareketlerln yurt drşında
hağlan oIduğu noktasını ihmal etmek bi,iyük bir yanlıştır. Nitekim yurdu-
muzdaki bir krsım gizli irticai hareketlerin yurt dışından yönetilip her hu-
sususta desteklendikleri yıIlardır yazıImakta, söylenmektedlr. İrtlca bugün,
funerikan emperyalizminin, geri kalmış memleketlerde ustaca kullandığı
başlıca sllöhtır. Bu husustaki uyarmalanmızı yıllardrr yapıyoruz.

Bu gibi uyarmalar karşısıııda Demirel ve arkadaşlarr daİma bir polis zlh-
nlyeti tle delit lstemekle yettnm§lerür. Oysa politikada, bu gibi konularda,
tutarlı genel tahllller yeter delll sayrlmak gerekir. Heryerde dln adamı lıulı-
ğına bürünmüş kiştleriıı dint poltttkaya 6let ederek Anayasayı, demokratik
ilkelerl, sosyal adaletl, sol ve sosyalizml İsHm dinine karşı göstermelerl, yıl-
lardrr halkı bu yönde kışkırtmalan; iktidara men§up besleme gaııte ve der-
gllertn halkı alenen solcu avına çağirrmatan ve zaman zaman hiiki.imetçe bes-
lenen ve desteklenen zorba.lann flllen kanuııa karşı gelmeleni, cana, mala,
siyasi haklara kastetmeleri, sorumluluğunu müdrlk, Anayasa ve demokratlk
müesseseleri koruma görevine samlmiyelle bağlı olan her hükümetl derhal
harekete geçİrmesİ gereken yeterli delillerdir.

Ama ne var ki, AP İktidarı, aslında Anayasa ile ters diişen ve haktan hu-
kuktan bahsetmeyi sadece kanunsuz icraatınr gizlernek içlıt nikap olarak kul_
lanan blr tktidaİdır. Gerek İstanbul'daki, gerek dün Konya'dakl kanun dışr
olaylann baş siyasi sorumlusu, Hiikümettir. Bunlar, Anayasa düzenlmize yö-
neltllmiş olan bir tertipler zincirinin soıı halkalandır. Biitün bu olaylann
Türkiye'yt bir ,faşist darbeye zemin hazırlayan doğrultuda geliştikleri görül-
mektedir. Anayasadan, demokrasiden yana olan bütün partilerln, kuruluş-
lann, klşllerln son dercce uyaıuk, temkinli ve tedbirli olrnalan şarttır. Fa-
şizme yot açan kışkırtmaların yozlaştrnp çrğnnda.ıı çıkartabileceğl hareket-
lerden kesinlikle kaçınılmalıdır. Anayasa ve kanunlar sakin bir inatla ko-
runmalıdır. Çlinkü ancak soğukkanlı, tedbirll ve kışlıurtmaları önleyecek blr
uyanıklık ve kararlılıkla hareket edilmesi halindedir ki, bu son derece krl-
tik ortamda Anayasadan yana. olan güçler gericl ve faşist komplolan başa
çıkarmak imkAnını bulacaklardır.

?



açık mektup

(TuRKıSH POLlcE 0].|LY)
(yALNlz ıünr pOLlsiıır)

§tttyorum, "Kamu di.izeıılni korurnakla görevllydlm.." diyeceksln.
Ama körkaranlıkta bir öğrenci yurdunu basıp, uyku halindekt rİİrt 0ğ-

rencllerful sille, tokat, tekme, cop hırpalamanın, don - gömlek, yaka - paça
postalamaııın, bilnıem kaçıncı kattan aşağıya atıp şehlt etmenln kamu dü-
zeninl korumakla ne tlgtsl olduğunu hiç diişündün mü? Ve lıtç düştinmedtn
nıl kl, bu şehlt kanının kefareti iiyle kolayına ödenmez!

"Blzl kışkırtanlar onlarclı.." <llyeceksin.
Öyle bile olsa, bir kanun atdaınıı:ıın, görev sırasınrla kışkırtmalaın aldır_

ntama§ı ve göırvini taraf tutmadan, kanunların ışığnda yapmıısı gerekttğlni
unuttun mu? Üstelik, lışlurtmanın yalnrz öğrencllerden değlt, aynı zamanda
genden de geldtğlnl, yanl karşıhklı otdu§nu pekAlö blllyorsıın.

Sonra, btşey daha var:
Sana, mesleğe atılmadan önce tarlh dersi de okuttular. Hatrrlayacaksın:

Müttefik Donanması İstanbul'un giizeltm sulannı demlr attığnda, genci _

yaşlısı, ciimle yurtseverler, mübarek toprağmızın gövur çtzmeleı.lnden te-
mldenmesi gerektlğlne lnananlann tümü, bu lşe karşı çıkmışlardı. Türk yur-
dunu böIüşmek isteyen emperyallstlere karşı İstanbul'un karanlık sokakla-
nnda sıılkıstler diizerılenlyor, sabotallar yaprlıyordu. Yurtsever aydınlar,
tşller ve öğreııcller, Mustafa Kemal Paşa'run saflanna, Halk Ordusuna ka-
tılmak lçln Anadolu'ya geçlyorlar, silöh kaçınyorlardı. O zamanın tkttdrı
olan §aray lse, yabancrlarla tşblrtiğt hatindeydi ve aslında hepsl de halk ço-
cuğu otan polis ve zaptiyelerl ve de hafiyelerini, düşmanın çıkÜrtannı koru-
mak, yurtsever Tllrklert tutuklamak için görevlendlriyordu. Bu lğrenç ve
aşşağlık göıeün adrna, "Amıne nlzamını muhafaza eylbmek", yanl "kamu
diizenlnt korumak" deıüyordu. Bugiin, Türk gençterlnl gecejyan§ı uyl«ıda
coplarken, iştn bu yaru htç aklına gelmedl ml senln?

Ve tıtç düşiinmedln mi, bu ateş glbi, korkusuz gençler, neden Ameı.ikan
g;8ınıruna karşı çıtıyorlar, neden coplann altında gözlerinl lurpınadan dl-
ıenlyorlar ve neden, yakalanna Zafer Nlşanı tailillırmışcasına kolaylıkla ölü-
miln üsti,ine yüriiyorl'ar? Ve Amerlkan Ntıncı Filosu neden Türk karasulanna
gİrlp, İstanbul llmanına demir atıyor?

Amerikan neferleı,lnin, "fiirklye'yi komünizm tehlikesinden koruııak
lçfuı" ml çıktığnı §anıyorsıın Dolmabahçe'ye?

Ve §en, ey Türk Pollst! Türk krztan BeyoğIu'nda, Yüksekkaldınm'da,
Gitmi§suyuhda bu ak iinlformalı, kara vlcdanlı köpek soylanna satılırken,
bu satışn düzenl bozulmasrn diye bekçttik etmeyl şerefll bir görev mi bel_
ledin?

Bütün bunlann yanı§ıra bir şaşkınlık daha etttn, Türk Pollst!
Bugiinlerde §ana, "Yalnız Türk Pollsine" dlye, ilk olarak bu mektupla

seslenllmiyor. Sen, I}olmabahçe'de, Amerlkan neferleri karaya rahatsız edll-
meden çıksınlar, aşşağılık clnsel ilıtiyaçtaıını Tiirk kızlanyla gİderebllsinler
diye bekçilik yaparken btr paket göndertldt sana. Paketin üstünde "Turklsh
pollce only : yalnız Türk pollslne" diye bir yazı, lçlnde blrtakım ylyecek-
ler vardı. Ve sen öğle yemeğnl bu "kumarıya"dan yedin, Türk Poltst! Bu, İz_
mir'de de, Ankara'da da biiyle oldu. Bu şehirlerde de, direğlnde Amerlkan
Bayrağ sallanan yapılara bekçtlik ederken, onlann verdiğ biralan, teneke
kutularla lçtin. Üstellk görev sırasında lçtfuı bu alkotlü içkilerl, Türk Po-
ltst! Hanei hizmetin karşılığydı bu, neyin ücretlydi ?Hlç düşündün mü?

Bütün bunlan iyi düşün, Tiitk Poltsi!.. Miğtertni, kalkarunı önüne koy,
$iyle bir iylce düşün!.. Beynlni yıkamış da olsalar; başına mtğferl, ellne kal-
kanı tutuşturup, üstüne faşist urbalan geçirmlş de olsalar, sen, bir halk ço-
cuğusun. Kars'tan, Konya'dan, Zara'dan, Siverek'ten, Fatsa'dan, Çamell'nden,
Varto'dan, Sllifke'den geldln. G6vur döllertne değil, Türk halkına; zınana,
babana, bacına, toprağımıza, mübarek ekmeğinıtze ve gül bebelerlmlze hiz_
metle görevlislıı sen! Bunu unutamazsın, Türk Pollst! Sen bir Türksün ve
halk çocuğusun!

dtılııııııÇ daıınırra

min Türkiye için koyduğu teşhis açıktrr:
"Türkil,e'de Amerikan emperyalizminin
bekçiliğini, bundan sonra ancak koyu bir
faşist clikta yapabilir.."

Teııımuz ayının ikinci yarrsrnı doldu-
ran olaylara bu açıdan bakıldığnda,
gerçekler bütün çıplaklığyla ortaya se-

rilınektedir.

Altıncı Filo'nun İstanbul limanına
demirleyiş tarihi, başlıbaşına bir önem

taşımaktadır. İzmir limanından gerekli
ikmali yaptığı halde, mevsim dolayısıy-
Ia en kalabalık günlerini yaşayan İstan-
bul'a gelmek ve bu ziyareti de, özellikle
öğrenci ve işçi çevrelerinin dinamizm
içinde bulundukları bir döneme rastlat-
mak, herhalde boşuna değildir.

Filo'nun İstanbul'a gelişinden sonraki
olaylar kronolojik sırayla izlendiğinde,
büyük bir tertibin varlığı gözlerden kaç-
ı,ıııyacaktır.

Öğrenci boykotları ve fabrika işgalleri
sırarsıııda öğrenci ve işçinin karşısına po-

lisi çıkarmakta özel bir dikkat harcayan
İktidar, bu olayların daha ilk gününde
polisi, copu, taşı ve hattA tabancasıyla
sefcrber etmiştir. Milliyetçi ve bağımsız-
lık özlemi içindeki Türk işçisi ve öğren-

cisi, Aıııerikalı onbaşıların şehvet budala,
lıklarını Türk kadınlarr üzerinde tatmin
olaylarına tanık duruma düşürülmüşler-
dir. Geceyarısı üniversite basılmış, bine
yakın polis, uykudaki öğrencileri coptan

geçirerek, cinayetler işlemiştir. Daha son,

raki olaylarda ise tertibin ikinci sahnesi

uygulanmaya başlamış, polis, öğrenciler,

den sonra askerle de kapışmıştır. 27 Ma,
yıs öncesinde bile polisin askere karşı çr_

kartılmadığı hatırlanırsa, bu olayın öne,

mi dalıa iyi anlaşılacaktır.

OYUNDAN BEKLENEN NEDİR?

fstanbul'da kanlı olaylar gelişirken ve
^ devrimciler şehit vcrirken, Konya'da
tertibin bir başka bölümü sahneye konul-
muştur. Devrimci gençler, bir gün sonra

yapmayı tasarladıkları anti-emperyalist
mitingden vazgeçmek zorunda bırakıldık-
ları halde, bu mitingi bahane eden sağcı

örgüt ve çevrelei, Konya'nın altını üstüne

gctirn,ıişler, Orduer,i'ne bile salclırmışlar-
dır.

İktidann, yabancı iş çeı,releri1..Ie en

yakın ilişkilerini sürdüren bir Bakan, o-

lavlann ikinci gününde bir basın toplan-
tısı diizenleyip, halkoyunun dikkatini
tertiplerden uzak tutmak için, aylarca
önceden bilinen bir buhar ve petrol habe-

rini müjdelemeye kalkışmrştır. Bu basın
toplantısı da, özel olarak, olaylar için ye-

değe alınmıştır.

İktidarııı başının, günlercc stıstuktan

ö



sonra verdiği demeç de bir hayli anlamlı-
dır. Başbakan Demirel, bu demecinde, di-
linin altındaki baklayı çıkarmış, olayların
"tahrik" sonucu ortaya çıktığını söyleye_
rek,

"- Bu yol bir kere daha açılrrsa,
meşnı iktidar, çok kısa bir zaman içeri-
sinde keyfi idareye kayar" demiştir.

Türkiye iizerinde oynanan son o1^ın-

dan umulan nedir?

Çeşitli çevreler bunu, kendi açıların-
dan değerlendirmekte, bilerek veya bil-
meyerek, oyunun oynanmasına yardımcı
olmaktadırlar.

Amerikan emperyalizminin Türkil,e'-
cleki temsilcisi AP İktidarı, Başbakanın
da ima ettiği gibi, keyfi bir yönetime, ya-

ni çoğunluk diktasına açıktdn açığa git-
mek eğilimindedir. AP, son olaylann ter-
tipçiliğine katılmıştır ve bunu keııdi 

"vö-
nünden kullanma çabasındadır.

Halkıır desteğini alarak seçimle işba-

şına gelıne şaııslnı yitirdiğini kesinlikle
bilen CHP de olayları kendi yönünden de-

ğerlendiı-nrekte, iktidar,düşleri görmek-

tedir.

Ordtı saflarında ise, kerameti kendin-
den menkul ve Tiirkiye'yi en iyi yönetece-

ğini sanan ve pusuda bekleyen kimselerin
Lıtcunmadığını ileri sürmek mümkün de-

ğildir.

Bilinçlenen halkın, bağımsızlığına sa-

hip çıkmağa kalkışmasr sonucunda çr-
karlarrnın tehlikeye girdiğini anlayan A-

mcrikan emperyalizmi ise, biitiin bu alter-
rıatifleri kendi açısından kullanarak, fa-

şist ve amerikancı bir diktayı, Yunanis-
tan'da olduğu gibi, işbaşına getirmek sev-

clasıııdadır.

UYANIK OLMALIYIZ!

Bllı.t bir ihtimalle, önümüzdeki gün-
lerde veya aylarda bazı gelişmelerden

yararlanrlarak, bu oyunların benzeri ye-

niler,ııne1,-e kalkışılacaktır. Bu durumda,
lralktan vana aydınIarla sosyalistlerin,
kapıl,a kaciar gelen tehlikeyi yerinde de-

ğcrlendirmeleri, koyu bir faşist diktanın
gelmesi ihtimallerini ortadan kaldırmak
için dikk;:tli davranmaları zorunlu ol-
ınaktadır. .Aksi halde, oynanan oyunlaı,a
l ilırıcden ilet olmak işten bile değildir.
Eir yandan emperyalizme karşı savaş yü-
rütürken, bir yandan da emperyalizmin
tertiplerine ölet olup önemli bir sürc için
saı,aşı yitirmck akıllılık olmasa gerektir.
1.nrerikaıı emperyalizminin Türkiye'de
"srın" bek_çiliğini yapacak olan bir faşiz_
me, bilinçli, sağduyulu ve halktan yana
kimselerin karşı dtırmasr tarihi bir gö_

revdir.

ı

uietnaın tirneğl
m, hasırşapkalı

ftetnamlı romancr Nguyen Dinlı Tlıi'nin "Gök Ceplıesi" adlr eseri, Türki-
ye'de -hattA Avrupa'da da- yayrmlanmış llk Kuzey Vietnam romanıdır.
Bu yazı bir roman eleştirisi olmıyacaktır. Tht'nin romanının bangl tür

romana gireblleceğinl erbabı _çıkarsa eğer- eleştirecektir elbet. "Sartre Kü^
ba'yı Anlatıyor" adlı eseri Radyo'dan tanıtan Adalet Ağaoğlu, Türkkaya Ata-
öv, Olcay AraI ve arkadaşlarrnın ıııahkemelere, hem de beşer yıI hapislerl
istenerek, düştüklerini ansır anslmaz "erbabı çıkarsa" dedim hemen. İster
tanıtılsın, ister tanıtıImasrn, Ngııyen Dlnh Thi'niıı bu roınanı, okuyan her-
kesi etkiliyecek, sarsacak nitelikte bir eserdir.

Kuzey Vietnamlılann neden Amerikalılara üstün olduklanru, onlardaki
bu güciin nereden geldiğtni bilmek lsteyenler, kitabı kesinkes okumalıür-
lar, derim ben. Kltapta öyle, kurukuruya Amerikan aleyhtarlığından sözedil_
nıemektedir. Ar_rıma her sayfasr, Amerikalılann insaıfsızlığımn ve Amerikan
emperyallzrnlnin canlı, diri, tanıklı a.ı_ılatımı ile dolu.

Kltabın 100 - l0l. sayfalaıında şu ciimlelere ra§tliyacaksınrz: "Gazete-
Ierimizde, Amerikan gazetecilerinin Saygr.ın sokaklarında ve kendi i_isleriniıı
çevresinde yaptıkları röportajlarrlan pasailar alınıyordu: Luong -romanın
kahramanı-, kahvehane kızlarından, taxı - girls'clen, en uclız fiyata edinilen
bir haftalık karılardan bahsedildiğini işitmişti, Onlar'a -yani AmerikalıIara_
yurdumuzda ölümün, yasın ve _vıkıntıların hükünı sürmesi yetmiyor, ayni za-
manda en değerli şeyimizi de kirletmeleri gerekiyordrı.

Yüzlerce yeclek asker, suba1,, tüccar, gizli görevli... lıepsi cle, hcpsi dc bir
çekirge sürüsü gibi üşüşmüştü bizim scvgili Günev'imize. Sefaleti getirmiş-
lerdi, sefaletle birlikte o kdğıt tomarlarını, dolar]arını getirmişlerdi Ameri-
kalılar. Normal bir hayat sürecek binlercc gençkızı lıer türlü duyguııun, her
ti"irlü onur kaygrsının dışına attılar, o saçma kAğıtları karşılığında ekzotik
oyuncaklar gibi alım - satım konusu yaptıIar onları. O köğitların, o dolar-
larrn, en öndc Anıerikalıların, onlardan lıemen scnra da orospuların eeldiği
bir rejimde ne kaclar büvük bir ağırlığı vardı!"

Nguyen Dinh Thi, memleketinin iizüntüsünün can alacak noktasıru böy-
le anlatıyor. Bunu anlamıyanlara o kadar ilginç görünmiyebillr. Amnıa, A-
merlkalıyı, Amerikan yönetimini yakından izllyenler, bunu değerlendirÖbt-
llrler. Bunu, Amerikan filo zırhlılanrun sık sık limanlannı zlyaret ettiğl, A-
rnerikan generallerinln gelerek başbakan adayı aradığ, üstüne, muhalefet
ve sol ileri gelenlerini yoketınek için raporlar düzenlettiği ülkelertn insan-
lan, gençleri, uyanıklan çok daha iyl anlarlar.

Anlamak kolay olsa bile, anladığnı belli etınek, bunu uygulamak kolay
olmamaktadır tabii... Amerikan zırhlısının mensubuna çlni mürekkep dö-
ker dökmez, kuzu postuna bürünmiiş toplum poltsleri yaka - paça kalü-
rıp götürmekte, yurt _ yöre basa,rak, Amerlka hatırına, kendi vatandaşına,
kendi delikanlısrna kıymaktadır. Bu, Arnerika'nın el attığı her ülkede böyle
olmaktadır. Amerika "suç bastırarak", haksrzlık ve insafsızlığınr yenl ödünler
isteyerek sürdürmektedir.

Amerika'ya karşı gelırıesini bilcı-ılerin de bulundıığu, sömürülmekte olan
iilkelerde direnişfn çeşitli yollan uygularınıaktadır. Bazılannda, Amerika-
lı fllo askerlerinin üstüne mürekkep dökülürken, bir yandan da binalann
camlan, çerçeveleri indirilınekte, amma "zehir hafiye"ler, devlet kesesin-
den, kınlanlari onarrnaktadrrlar. Eir gece, bir "zehir hafiye", kenttekl büttin
camcıları telefon rehberlnden buldurmuş, sabaha kadar, "ayıp olur" dlye-
rek, devletiıı kesesinden, krnlan bütün carnları yeriııe taktırmıştrr. Bunlar,
mernleketlerinin delikanlılannr Amerika hatrnna coplatmakta, yerlerde sii-
rükletrnekte en küçük sakınca görmemislerdir.

Vietnarnlı Thi'nin romanı ilgi çekici parçala.rla dolu .Kttapta, adlan ge-

çen pilotlann geçmişi şöyle anlatrlıyor: "Der,rinıclen öncc hepsi de birer yı"ı-
mtırcaktılar; köylerincle ı,a da şel-ıirleriııdc sığır çclıanhğı 1..apı_vcrlar, bii_vük-
lerin bacakları arasında clolaşarak ayakkabı bovuyoı,lırr, kolonval şapkaları
temizlivoı,lar, dondurma satrlıorlar, lıaınallık ediyorlardı.. Su ve kömi-ir tı-
şıyorlar, iş yerlerinde, rihtııılaı,da, islas1,onlarcla ıııa,clcıı talaşı toplu1,orlardı.
Gerillacı <ıldular scınra, ııilisci savaşçı tılclular. Riiz.uitl:r bcslcııcrek, sisin
içinde ul,ul,aıak, Iıcr gece öliinıe mevdın ı_;kuvıı,ak, Lıinlercc: lraııb_u liazığı,
tekinsiz elbombası attılaı,."

Vletnamlı romancınııı "Gök ecphesi", kurtııluş savıtşı veren Türkleri dü-
şündürecek ıiiteliktedir. Kurttılıış savaşlanrıı başlatmışız aınn]a, bugünkii
Vietnam savaşIarrndan ala:ağrm:z, öğreneceğirniz çok ders var.

"Göl: Cıı7ılıtısi": N;ııı,cıı Düılı 1'lıi. Çeri-
rcn: Ctııı«l,Sıiı-cı,rı, Ccırı Y«ı,ıııt,ı,i.
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(apitalist toplumlar_ günümüzde ancak
aldıkları sosyalist tedbirler sayesinde

yaşayabilir hale gelmişlerdir. Teknik geli-
şiınin ve iktisadi kalkınmanın belirli bir
seviyesine ulaşmış olan batılı ülkeler, dış
sömürünün azalmasr oranında kapitalist
dijzeni koıuır,ıakta zorluk çekmektedirler.
(Dış sömürü iç sömürüyü hafifletmekte,
istismar edilen sınıfların da tüketim top-
lumuna bir dereceye kadar katılmalarınr
sağlamaktadır.)

Schumpeter bir gerçeği üzüle üzüle gö_
ıiiy«.ırdu: "Marx, kapitalist toplumun yı-
kılış şekilleri üzerindeki tahmininde va-
ııılmıştır - fakat eninde sonunda yıkıla-
cağını önceden söylemekle haksız olma-
mıştır."

De Gaulle'ü, işçilerin işIetmelerin k6r
ve yönetiıırine katılmaları yolunda re-
form]ar yapmağa iten nedenler hangileri-
ılir? Solcu bir kafa yhpısına sahip oluşu
ınu, yoksa bilinçli veya biliııçsiz olarak,
kapitalist düzenin hiç değilse bazı kurum-
lannr yaşatabilmek isteği mi? İhtiyar
generali Avrupa burjuvazisinin diğer tu_
tı.tcu kuwet]erİnden ayıran taraf, daha
ileri görüşlü r,e daha akıllı olmasıdır.

İşçi ve işverenin "birlikte çalışması"
veya "elbirliği etmesi" gibi cilAlarla süs_
]enen bu gijrüş, aslında yeni bir şey de
değil. Bunun bcnzer bir örneğini 1951 yı-
lıncla Batı Alnıanya vermiştir. Elde edilen
sonuç tartışılabilir, ama kapitalist top_
luınlar,ııı sosyalist tedbirler alarak 1,aşa-
ııa çabasında oldukları bir gerçek.

Kapitalizmin şampiyonluğunu yapan
Anıerika Birleşik Devletleri'nde bile, en-
clüstri alanında, toplumsal ve kültürel a-
landa yapılan clevlet yatırımları özel yatı-
rrmların iki nıisline vaklaşmıştır. (Bak:
Jean - Claude Servan - Schreiber, Les Ec-
lıos, 13 dticembre 1961.) Dış pazarlarının

önemli bir kısmını kaybettiği anda ame-
rikan ekonomik - siyasal bünycsinde ne
gibi değişikliklerin olacağını kestirmek
içiır falcı olmak gerekmez.

ooĞeı nin crrişiıı
Purum böyle iken Çekoslovakya'daki

son gelişim üzerine'bazı çevrelerce ko-
partılan gürültü biraz garip kaçıyor. Ne-
dir Alexandre Dubcek ve arkadaşlarının
çekbslovak s<ısyalizmine getirmek istedik-
lcri yenilikler? İşletmelerde işçi nıeclisle_
rinin kurulmasr ve bu yolla "kendi keııdi_
ııi yönctim" esasıntn doğması. (Hden
Yugoslavya'da uygulanan benzer tir sis-
tem...) Devletin, merkeziyetçi olmayan bir
şekilde yeniden düzenlenmesi... Grev hak-
kınrn tanınması... Stalin devri kurbanla_
rına haklarrnın yeniden iade edilmesi...

Görülüyor ki hareket, sosyalist düzene
karşı değil, totaliter bir sosyalist düzen-
deki tutucu bir zihniyete karşıdır. Aınaç
sosyalist düzeni değiştirmek değil, de-
nıokratikleştirmektir. Ve bu doğal bir
gelişimdir.

Fransa'da krallığın yıkıIması ile bir-
]ikte "terör"ün de gelişi, çok kimsenin
cumhuriyet rejinıinin demokratik olabi-
leceğiıe uzun süre inanamamasına se-
bep olmuştu. Stalin de, kurduğu ceberut
rejimle, demokrasinin ancak kapitalist
bir düzende olabileceği propagandasına
bir nı.ıktada hizmet etmiştir.

Totaliter sosyalizmin hakim olduğu
ülkelerde, burjuvazinin kuwetleri orta_
dan kaybolduktan, rejim temellerini sağ-
lamlaştırıp belirli bir kalkınmayı sağla_
clıktan sonriı dcmokrasinin dozunun ya-
vaş yavaş artması doğaldır. Çağımızın
sonlarıııa dcığru, gerçek bir demokrasinin
ancak sosyalist bir düzende gerçekleşebi-
leceğiııiıı ortava çıkması beklenebilir,

t|e

dr, ahmet faner kışlalı
,,DEMOKRATİK sosYALişzM"E GİDEN

YoLıJlR
§atılı ülkeler, iki türlü sömürü ile zen-

ginleşmişlerdir. Dışta geri kalmış ül-
keler, içte ise emekçi sınıf sömürüldü.
Fakat belirli bir seviyeye ulaşınca kalkın-
manın emekçi sınıflar üzerindeki yükü
azaldı ve klAsik hürriyetlere yer veren
bir demokrasi düzeni doğmağa başladı.
(Batılı işçi sınıfları oy hakkını elde ede-
bilmek için çok uzun yıllar mücadele et-
mişler ve ancak iktisadi kalkınmanın be-
lirli bir seviyesiııe ulaştıktan sonra amaç-
larına ulaşmışlardır.)

Daha az enclüstrileşmiş bazı ülkelerde
ise, dış sömürü olanaklarının yokluğu ı,e_
ya çok az oluşu, benzeri bir gelişimi en-
gellcdi. Ezilen kütleler ayaklandılar. To-
1aliteı, sosyalist rejimler doğdu. Aslında
bir kalkınma yöntem.i olarak düşünülme-
ıniş olan marksist sosyalizm, bu ülkelerin
hızla kalkınıp yüksek bir teknik ve ikti-
sadi seviyeye ulaşmasınr sağladı. Sefalet-
tcn bolluğa geçiş başlayınca da rejimler
clemir pençelerini gevşetmeğe, yumuşa-
ınağa, liberalleşmeğe yüztuttular.

Kapitalist toplumlar, jaşayabilmek
için almak zorunda kaldık|arı sosyalist
teclbirlerle -dolambaçlı yollaİdan da olsa-
sosvalizme yönelirlerken, sosyalist ülke_
ler de -bir anlamda- yaşayabilmek için
daha denıokratlaşı1,orlar.

Demek ki, belirli bir kalkınma seviye-
sine ulaşmış olan t<ıpluınlar için "demok-
ratik sosyalizm" kendisini tek yol olarak
ortaya koymaktadır.

Çekosloı,akl,a gibi sosyalist ülkeleriıı
gitgide dalıa özgür bir düzene kavuşması_
nın kapitalist üIkelerdeki gelişiıni de hız-
lanclırması beklenebilir. "I(omünizm"in
Batı'cla _varattığı korku ortadan kalktık-
ça, bu toplumlar,ıır sosı,alizme açılışı da
hızlanacaktır!
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uietnam tıB konuo'daki ücretli askerler ııı

§ava alanı o gece epey kalabalıktı ve
hareketimiz gizli yapılmıyordu. Gece

yarısrna doğru l00 kadar ücretli asker
toplandı ve terminal binasının bir oda-
sında Komando 5 subaylarr ve çavuşlarr
tarafından bir içtima yapıldı. Öteki yol-
cular bizi merakla seyrediyorlardı. Saat
sabahın 3.30'unda sayımu 87'ye indi ve
gümrüğe girdik. Teğmen Scherriff'in bir
kelinıesi, pasaportsuz olarak uçağa bin-
meme yettİ.

Külrengi mavi renkteki dört motor-
lu C-ll8 uçağının üzerinde herhangi bir
işaret yoktu. Pilotları, İngilizce konuşan
Belçikalılardı. 8.30'da Albertville'e indik.
Uçaktan iner inmez bayağı şoke oldum.
Meydandaki hangar bana hiç de yabancı
gelmedi. Ben CIA harekAtından kaçmak
için dünya çevresinin dörtte üçünü dolan-
nııştım ama, Kongo'da işte gene CIA'nın
kollarıııa düşmüştüm! Sanki hiçbir şey
değişmemişti, hala Saygon'da idim. Bura-
da cta CIA, herşeye damgasrnı vurmuştu.
CIA'nın Vietnaın'da kullandığı CAS, SOG,
CSD kısaltmaları veya Amerikan Hava
Yollan adı yerine burada WIGMD (Batı
Uluslararası Yer Bakım HarekAtı) kısalt-
ması kullanılıyordu.

Bizi birkaç Komando 5 subayı karşı-
ladı. Üzerlerinde, omuzları geniş apoletli,
amerikan tipi tropik üniformalar, başla-
rında komando 5'in altın arması olan
kahverengi bereler vardı. Trafiği Koman-
do 5'in askeri polisleri yönetiyordu. Yağ-
ınur altında sıra olduk, amerikan yaprsı
kamyonlara bindik, Albertville'e gittik.

Aynı gün öğleden sonra bizi şehrin alt
kesimine götürdüler ve hepimize, Belçi-
ka yapısı 7.62 mm.'lik tüfekler, üzerle-
rinde NATO damgası taşıyan cephane ve
Komando 5 üniforması dağıttılar. İl<i gtin
süren mülAkatın sonunda beni, koman_
do eğitimi gördükten ve Nakalisa İstas_
yonun'da bir gözlemden sonra, subay rüt-
besine yükseltmek üzere ayırdılar. Bu sü_
re esnasrnda, eğitim yapmadığımız za-
manlarda bile, villAmızın bölgesinden dı_
şarı çıkmamız yasaktı; şehre indirmiyor-
lardı. CIA'nın bir kuı-tıIuşu olan WIGMO
ile Komando 5 arasında bir gerginlik var-
dı. Komando 5'den Binbaşı Jacques Cas-
sidy adında birisi ile bir WIGMO ajanı,
kadın yüzünden, Mavi Ay Otelinde kai_
gaya tutuşmuşlar ve 

_ 
Jacques, 9 mm.'lik

tabancasınr CIA ajanının gözlerinin orta_
sına boşaltarak, bu gibi işlerde hiç şa-
kası olmadığını isbat etmişti! Bir kan
dAvasına engel olmak için, iş dışında, Ko-
mando 5 ile CIA mensuplarını biraraya
getirmek istemiyorlardı. Sonraları,A-
merikan İstihbarat TeşkilAtı ile Ameıi-
kan olmryan Komando 5 arasındaki ge-

çimsizliğin başka nedenleri de olduğunu
farkettim,

Komando eğitimi -veya öteki adıyla
manga eğitimi- Nakalisa İstasyonunda
yapılıyordu. Eğitim çok ciddiydi; hattA,
Amcrikan Özel Kuwetler veya Paraşütçü

Vurucu standartlanna göre bile çok yo-
rucuydu. Mecburi yürüyüşler ve yüksek
irtifa talimleri, hanımevlAtları ile yerli
kabak tiryakilerini canından bezdiriyor_
du. Asıl kadrolar Rodezya hafif piyadele-
rindendi ve yönetimleri, işinin gerçekten
elıli Binbaşı Cholly Berger'in elindeydi.
Berger, hangi orduda olsa iyi bir asker
sayılabilirdi. İngiliz modeline uygun sık
saf eğitiıni dışında, taktik eğitim, her ba-
kımdan, Amerikan hava hafif piyade ta-
limnaınelerinin benzeriydi. Değişiklikleri
]ıemerı farkediyordum ama, sil6lı yerleş-
tirııe, ateş ve manevra taktikleri Ameri-
kan orclusundakinin ayniydi. SilAh ve
ceplıaneııin nereden geldiğini hiç sorma-
dını; fakat 7.62'lik Belçika tüfeklerinin
dışında biitün öteki silAhlar amerikan
yapısıydı. 60 ve 86 mm.'lik havan topları,
3.5'lik roket atrcılar ve tetikli havanlar, v,b.

Birlikte eğitim gördüğümüz kiınselet
hakkında genel bir yargrda bulunmak
iınkAnsız. Öğretim düzeyleri farkhydı. İç-
]erinde, Montreal'deki McGill Üniversite-
sini bitireıı bile vardı. Gene dc ortak bazı
tarafları yok değildi: çoğu, hiç değilse,
bir hiikümetin ordusunda askerlik yap-
rnıştı; zekö düzeyleri ne olursa olsuıı, iç-
lerinde tek bir idealist bile yoktu; para-
yı seviyor ve onun hatırına sıkı disipline
bile katlanıyorlardı.

Bu eğitimin amacının, bir komando
grupu eğitilir eğitilmez Rienzi Vadisi yö-
nünde bir taarrğza geçmek oldufu söy-
lenmişti. İstihbarat raporları, bu bölgede
1800 Asinin saklandığınr bildiriyordu. Ko-
mando 5, bölgeye üç koldan girecek, her
yanı tarıyacak, herşeyi tahrip edecek, ele
geçirdiği herşeyi, erkekleri, kadınları, ço-
cukları ve hattö köpekleri yokedecekti.
Bu gibi harekAtlarda komandoların ger-

çekçi tutumları, "mademki siyahtır, düş-
mandır" sözü ile özetlenebilir. Beyaz ve-
ya sarr ırktan birisini tutup getirene 10

bin dolar mükAfat verilecekti.

Yirmibirinci gün, eğitimi sağ salim
bitiren 45 kişi Albertville'e döndü. Gru-
pumu bırakarak, iki gün sonra hareket e-
decek bir uçakla Kinshasa'ya dönmemi
bildiren bir haber beni beklivordu.
Cholly Berger, niçin çağırıldığımı bir tür-
lü anlıyamıyordu. Yüzbaşr Rozman da pek
bir şey bilmiyordu; yalnız, Albay Petet'in
paraşütçü kıtalarından söz ediyordu. Ba-
na ikinci bir üniforma verdiler.

Mor İnek Barında öteki komandolarla
vakit geçirirken, Bull adında, neşeli, hoş
bir adam da aramıza katıldı. Bull'u daha
yakından tanımak isterdiın ama, olmadı.
Mahalli CIA bürosunun şefi olan Bull, er-
tesi gün, kullandığı Land Rover kamyo_
netine bir kanryonun bindirmesiyle can
verdi.

Bull'un yönettiği CIA bürosunu Al-
bertville'de bilmeyen yoktu. Bu büroya
istihbarat ajanlan, karmaşık bir muha-
bere şebekesi, WIGUO -yani, Hava Ha-
reköt Bölümü- bağlıydı. Hava meydanın_

murat deıırım
da, çeşitli uluslara mensup insanlar var-
dı. Buıılar, WIGUO'ya bağlı ve Amerikalı
oldukları belli müzelerin yönetimi altın-
daydı. Başlangıçta WIGUO'nun parasr
doğrudan doğruya CIA'dan geliyordu;
şinıdi ise para, önce Kongo hükümeti ka-
nallarından geçiriliyor, böylece, Kongolu-
larrn kendi ülkelerini kendileri yöneti-
_ı,orlarnıış izlenimi veri]mek isteniyordu.

Bt:ni Albertville'e getiren C-l18 nakli-
ye uçağından başka, WIGUO Komando
5'in C-46 r,e C-47 nakliye uçakları, Sbyra-
idet av bonrbardıman uçaklarr ve 8-26
bonıbardıman uçakları vardı. B-26'lan,
CIA'nın Domuzlar Körfezi çıkartmasın-
dan artakalan Kübalı mülteci pilotlar
kullanıyorlardı. Bunlar, acayip kıyafetle-
ri vc bellerinden sarkan tabancalan ile
biziın Vietnam'da, Delta Projesinde çalı-
şan "Kovboy" pilotlara benziyorlaı:dı.
Bunların sonradan Kongo'dan aynldıkla-
rını öğrendim; kimbilir şimdi hangi ül-
kcnin göklerinde uçuyorlardır! Orada ça-
Iışanlar önceden beş tane C-130 nakliye
uçağı olduğunu, fakat buııların Vietnaın'-
daki kayıplan telAfi için pilotları ile bir-
likte Vietnam'a gönderildiğini söylediler.

Kinshasa Hava Alanına gelince, ana
terıninal binasrnrn önünde duracağımız
yerde, doğrusu CIA hangarrnın önüne
parkettik. Burada artık hangara başka
bir takma ad veya kısaltma koymaya lü-
zum görülmüyordu, CIA hangarı oldufu
açıkça söyleniyordu.

Beni, elli kişilik özel bir paraşütçü
komando birliği kurmam için çağırmış-
lardı. Mobutu yetki vermişti, para da ha-
zırdı. Bir talimatname, kadro, teçhizat ve
dağıtım listesi hazırlayıp Albay Peters'in
onayına sunacaktrm. Becerebilirsem, yüz-
başı rütbesi ile, teşkilatın icra subaylığı-
na getirilecektim.

'Ondan sonraki yedi - sekiz günüm çok
dolu oldrığu halde ara sıra şehre iniyor,
sivil ya da asker arkadaşlarla görüşüyor-
dum. Acayip bir manzara vardı: siyah biı:
i.ilke, si_vah bir hükümet,.. Asiler de si-
1-ahtı vc her iki taraf da ücretli beyaz as-
kerler kullanıyordu| Mobutu'yu mu, yok-
sa Çombe'yi mi desteklemek gerektiği
problemini uzlın uzun düşünen CIA, ni-
lrayet Mobutu üzerinde karar verdi. Bu,
önemli bir karardı; çünkii hükümetin ki-
rnin eline gcçeceği konusunu karara bağ-
lıyan, Amcrikan Dışişleri Bakanlığı ile
CIA'ııın parası idi. Ülkenin kaderini töyin
edecek bu kararlar 1,a doğrudan doğruya,
va da dolaylr olarak bu kaynaklardan
çıkıvordu. Kongo'daki Amerikahlarrn sa-
yısı, çoğu E!çilik ve CIA memuru olmak
üzcre sınırlıydı. Bölgedeki beyazların ço-
ğu Belçikalı işadamlarr ile çiftlik sahip-
leri ,i,e tıpkı LAtin Amerika'da, Standard
Oil'in ve United Fruit şirketinin olduğu
gibi, Katanga'nın -ve dolayısıyla Kongo'-
nun- zenginliklerini kontrolü altına almış
r.ılan -şimdi millileştirilen- Belçika karte-
]i Union Miniere'de çalışan kimselerdi.

(Sonıı gelecek sayıda)
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\Zurdumuzdaki üslerine Türk askerini, Türk yargıcrnı,
-.Türk adliyesini sokmayan Amerika'nın Boğazlarımıza
yolladığı Altıncı Filo'ya mensup zırhlılarına karşı gençli-
ğn ve halkın tepkisi övünülecek, inançlı bir olaydır. Hal-
kımız Amerika'ya karşı artan bir hızla direnmektedir.
CHP iktidarr zamanında Türkiye'ye sokulan Amerikan
zırhlılannrn ve Amerikalılann, topraklarımıza gelmeden
önce başka iilkelerde neler yaptıklarına bir bakmak, kuca-
ğımızı kimlere açtığımızı bilmek gerekirdi. Bir, belki de iki
ses dışında, Amerikalıların daha önceki faaliyetlerinden
halkı haberdar eden çıkmadı. Resmi ağzlar ya tarih bil-
miyorlardı, ya da bütün kıt'alarda apaçık emperyalizm
yapmış olan bir devleti sularımıza ve wrdumrua çağ.ırmak-
la bir işbirliği havası içindeydiler.

AMERİKALILAR YABANCI LİMANUIRDA

,[mcrikan filolarının başka liı-ııanlardaki daha önceki
davranışlanna kısaca bakacak olursak, şunlan görü-

yoı:uz: Amerikalı Konıodor Mattheu, C. Perry, 8 Temnıuz
l853'de, clört savaş gemisiyle Japonya'nın Tokyo limanına
demirlemişti. Kaptan, Japon İmparatoruna hitaben yazıl-
mış, Amerikan Başkanı Fillmore'un tehdit mektubunu da
beraberinde getiriyordu. Mektupta Japonya, Amerika ile
ilişki kurmağa zorlanmaktaydı. Japon ileri gelenleri, bir_
kaç yl önce bu yüzden Çin'in başına gelenleri bildiklerin-
den, Japonya'yı dış dünyaya kapamağa çalışmışlardı. Ya_
bancıları Japonya'ya sokanr aforoz ediyorlar, bazan da öl-
dürüvorlardı. Perry'nin getirdiği tehdit mektubu ise, işi
çığnndan çıkarmıştı.

Toplaııan Japon derebeyleri meclisi, limanları Ameri-
kan filosuna açmak zorunda kaldı. Aynı Amerikan zırhlı-
ları eski Çin limanlarının da Batı sönıürüsüne açılmasında
bü},ük rol oynamıştı.

Amerikan zırhlıları, 1 Ocak l949'a kadar Çin limanla-
rından çıkmadılar; Jap<"ın liınanlarında ise hAlö kendi sula-
rıııdavmış gibi geziyorlar...

l872'de, bİr Amerikan denizcisi olan Komodor Meade,
Giiney Pasifik'te önemli okyanus yollarının üstiinde yer
alan Samoa takımadalarından Tutuila Adası ve Pago Pago
iimanııır Amerikan emperyalizminin emrine verebilmek
için Samoa'ya gitmiş, buradalti yerlilerle bir anlaşma 1,ap-
mayı başarmıştı. Amerika burada bir deniz üssüne sahip
<ılacaktı. Karşılığında da Samoa'ya "dostluk gösterecek"
ve onu başkalarına karşı "koıııl,acak"tı. Amerikalı]arın
gelişiyle Samoalılar, çok geçmeden, birbirlerine dtiştüler.
İngiliz, Alman ve Amerikan zırhlıları Apia limanına dolu-

"Tarülınldn en krltlk anlannı yaşı-
yoruzı İstiklAlimlz tehlikededlr. Ve tştn
korkunç tarafı şudur kl, lstlklAllmlze kas.
tedenler bu sefer ordularla değl, blr yar-
dını tekli,finin yaldızlı paravanası arka§ı-
ııa gizlenerek iizerlmize yiirüdiikleri için,
Tiirk milleti kuşkulanmryor. Ve mAhir6-
ne, mAhlrAne olduğu kadar halnöne bir
propaganda da bu kuşkusuzlufu atrtır-
mağa, istiklAllmize kastedenlerl bir kur-

doç, clr. fürkkaya ataöa
şup toplarını hem birbirlerine, hem de yerli halka çevirdi-
ler. An-ıcrikan Kongresi hemen 500 bin dolarlık bir kanun
çıkaı,dı; bu para, adaclaki Aııerikan mal ve canınrn korun-
masına lıarcanacaktr. l00 bin dolar da, yerli halktan Ame-
ı,ikıılılarla işbirliği yapacak olanlara ayrıldı.

Anıerika, bu adalarda lı6ln nüfuz sahibidir. İlk Ameri-
kaır zırh]ısı Mlssouri Türk limanlarına geldiği zaman da
clı,ı,tııı böyIeydi...

l6 Ocak 1893'de, Amerika'nın Honolulu'daki Elçisi John
L. Steverıs'ıır cnıriyle, Boston zırhlısı mürettebatı, gene
"Amerikan mal ve canınr korumak" gerekçesiyle Hawai'ye
innrişti. Yalnız, bu denizciler, beraberlerindeki toplarla bir-
liltte, Aınerikaıı Elçiliği gibi korunmağa muhtaç binalarrn
yanına ti.inememişler, şehrin öbür ucundaki Haıvai Hükü-
ınet binasınrn karşısına yerleşmişlerdi. Bu çıkarmadan
amaç, Harvai takımadalarını Amerika'ya ilhak etmekti. De_
ııizcilerin <ırada bulunuşundan yararlanarak, Honolulu'ya
yerleşmiş olan bazr Amerikalılar, yerli hükümeti devirdi-
!ur. Harvai, 1898'de Amerika'ya katıldı.

l898'de Amerikan zırhlıları Brazilya kiyılarında gözük-
tüler. Amerika, yıllardır, bu güney komşusuyla tek taraflı
bir ilişki kurmuştu. Amerikan kumpanyaları, daha o ta-
ı,ihlerde Brazilya'nın zenginliklerini sömürüyorlardı. Yurt-
sever Brazilyalılar hem bu ilişkilere, hem de Amerika'yı
başticı eden işbirlikçi Brazilya hüküınetine karşıydılar.
Söz dinleteıneyince ayaklandılar. Burada büyük yatırımla-
rı olarr Rockefeller ailesinin ikazına uyan Başkan Cleve-
laııd, Amerikan zrrhlılarını Brazilya'ya yollayarak isyanı
bastırdı. Amerika, bugüne kadar, Brazilya'daki nüfuzunun
azalmaması içiıı türltl yollara başvurdu. Amerika'nın, de-
nizlere ve deniz yollarına egemen olmak suretiyle dünyaya
cgemeıl olabileceğini Amerikalı ileri gelenlere ve kamuo-
1,rına kabul ettirebilmek için onbeş kadar kitap ve halkın
izlediği popüler dergiIerde emper5,alizm bilincini güçlen-
dirmek için binlerce yazı yayınlayan Amiral Alfred J. Ma-
han, deniz gücü ile bir devletin kuwetinin Siamlı ikizler
gibi çck bağlı iki unsur olduğunu anlatmayı başarmıştı.
Malıan, deniz gücünü dünya egemenliğine giden vol olarak
görüyordu. Önemli deniz yolları, stratejik noktalar ve de-
nizaşırı pazarlarr ele geçirmek için modern donanma yapr-
mını şart koşuyordu. l898'lerde yapılan Maine ve Texas
zırhlılarr ile bir diizine hafif kruvazörün inşasını yeter
görmemişti. Güçlü savaş filosu, yabancı ülkelerde yatrnm
ı,apıı-ıak zorunda olan Amerikalılar ve misyonerler için
bir çcışit sigcrta olacıık, fazla endtistri üretiminin satılma-
sı ve l,ıanımadde alıııması esasına dal,nnun ticareti destek-
leyecek, ileri karakollar, uzak sömürgeler ve üslerin vuru-

Sorunıar
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tancı gibi göstermeğe çalışıyor... Btlıne_
llyiz ki, Amerikan yardımı söylendiğl gibi
bir altrn halka değlldlr. O, bedellni er-geç
kanı.mızla ödeyeceğlmiz blr esaret zlnclrl_
dir... Amerika ile işbtrliğl, bugiinkü şekli
ile, asırlar boyunca zebunu olduğumuz ve
pençesinden kurtulmak için bir istlkldl
savaşı yaptrğmız kapltiilasyonlar bel6sı-
nın bir başka yoldaıı, hem de katmerli bir
şekilde gerl verilmesl demektir."

cu gücü olacaktı. Karayipler'in bir "Amerikan Akdenizi"
olnasıııı, Pasifik'in denetlenmesini,'Orta Amerika'da bir
kaıral açılmasını ve Asya pazarlarrnın ele geçirilmesini is-
tiyordıı. "I}eniz Gücüniin Tarihe Etkisi" adh ünlü kitabııı-
cla clduğu kadar, "Deniz StrateJisi", "Asya Sorunu" ve
"Deniz Gücünün Fransız Devriıni ve İmparatorluğuna Et-
kisi" gibi yayınlarında hep aynı temayı başanyla işledi. ,

İçte siyasal kurtımları ve zenginliği korumak için sömü_
rülecek dış pazarlara erişme yolu olan limanlara egemen
tılınanın gereğini anlattr ve kabul ettirdi.

Amerika, bugün, Mahan'rn çizdiği yolun çok ötesine
varmrştrr. Sularımıza ilk gelen Missouri ziyareti sırasında
da durum böyleydi.

l898'de Amerikan Amirali Sampson, İspanyol donan-
masının peşinde Küba'nın Santiago limanına girmişti. Gi-
riş, o giriş! Amerikan donanması, Castro zamanrna kadar
Küba'dan atılmadı; hölA da tam atılmış sayılmaz. Çünkü
Amerikan kuvvetleri, küba sularr olan kuantanamo üs-
sündedirler. Amiral Sampson, buraya, güya Kübahlan Is-
panyol boyunduruğundan kurtarmak için yollanmıştı.
Flalbuki, 1898'de ayak bastıkları Küba'dan kendileri 1902'<1,.ı

ayrıldılar. O da, ülkenin başına istediklerini geçirip Ki.iba
Ana\.asasını diledikleri biçime s<ıkup, Amerikahların gene
dönebileceklerini anlaşmaya bağladıktan sonra!..

Küba halkı, giderken Başkan sandalyesine oturttukları
Palına'ya karşı 16 Ağustos l906'da ayaklandı. Bunun üze-
rine, Denver ve Marletta adlı iki savaş gemisi hemen Kü-
ba sularrna yollandı. Küba, ikinci bir kere "düzenlendik-
ten" sonra, 28 Ocak 1909'da tekrar "güvenilir" Kübalılara
devredildi. Amerikalılar zırhlılarıyla gelip, Küba'ya saytsrz
n,ıüdahaleIerde bulundular.

Gene l898'de, Amerikan Amirali Dewey'ye, Filipinler'e
saldırnıa emri verilmişti. Görünürdeki neden, Filipinlileri
İspanyol bovtıncluı-uğundan kurtarmaktı. Savaşı kazanan
Amı,rikan kuvvctleri karaya çıkmış, bu kere Filipinlileri
öldürıncğe başlamışlar, Amerikalılarla halk arasrnda kanlı
bir çarpışııa olmuştu. Filipinler'de üç yıl sürecek olan ge-
rilla savaşları da başlamış oluyordu. Amerika, Filipinler'de
taın 48 yıl kaldı. Ayrılırken de, dilediği lıükümeti işbaşına
getirmiş, iilkenin iç ve dış politikasına istediği biçimi ver-
mişti, Durum orada hAlö böyledir. Missouri'nin ziyaretin_
cle de bö1,Ieydi.

Amerikan donanmasınr hem Atlantik, hem pasifik kı-
1,ılarıncla kullanabilmek, L6tin An,ıerika'nın doğu ve batı
kıyrlarıııa hcmen yetişebilmek, Avrupa'ya uzanabildiği gi-
bi Çin limanlarında da aynı kolaylıkla görüııebilmek için
Orta Amerika'da bir kanal açmak, burayı denetlemek ve

tahkim etmek istiyordu. Kanalın açıldığ topraklar Kolom-
biya Cumhuriyetine aitti; ortada henüz "Panama" diye bir
devlet yoktu. Kolombiya temsilcileri, Amerika'run ileri
sürdüğü koşulları beğenmediler. Amerika da birkaç taraf-
tarına, kanal bölgesindeki Kolopbiya topraklan üstünde
Panama diye bir devlet kurdurdu. O zaman da Amerikan
savaş gemileri Kolombiya kuwetleıinin önüne dikilmişler-
di. Amerika, bu şun'i kanal devletiyle dilediği anlaşmalan
yaptı. Bu anlaşmalara dayanarak l9l7, 1918 ve 1925 yılla-
rında büyük çapta nıüdahaleler yaptı. Amerikan gemileri
brıgüıı lıAlö oradadır. Missouri'nin ziyaretinde de oradaydı.

Amerika, stratejik önemi olan Haiti'yi baskı altında
tutmak amacıyla Frederick Douglass'r temsilci olarak yol-
ladığı zaman, ona yardımcı olsun diye Amiral Gherardi'yi
de yaıırna katmıştı,

Amerika, Dominik'teki samana körfezini de zırhlılan
içiıı üs olarak görüyordu. Virgin Adalarrna da 19l7'de sahip
çıkarak biiyük dretnotlannı St. Thomas, St. John ve St.
Croix limanlarına yollamıştı. Amiral James H. Oliver de
adalarrn ilk Anrerikan valisi olnıuştu. Pasifik'te Guam ve
\{ake'i de ele geçirmiş, zırhlılarına uğrak yeri yapmıştı.
Santo Domingo, 19l6'da Amerikan zırhlılarının ve deniz
pıy.ıtlelerinin istilAsına uğradı. Nİkaragua'nın askerİ işgali
19l2'den 1933'e kadar sürdü. Bryan - Çamorro Andalşması,
Aı,ııerikan donanmasrna Küçük ve Büyük Corn Adalannda
99 yıl için üs veriyor, Ft-ıııseca Körfezindeki deniz üssünü
devrcdiyordu. Amerikan nüfuzu buralarda bugün de devam
etınektedir.

Aınerika yurdumuza ilk girerken, dünya tarihinin bu
ijııcrnli <,ılaylarını bizde bilen devlet adam|, yazar, düşünür
r-e tarihçi yok mu.vdrı? Yoksa, vardı da, ses etmiyorlar
mıvdı?

,AMERİKA, AY LAv YU!"

K Nisan 1946'cta Missouri zırhlısr İstanbul'a gelirken Ana-
- Anadolu Ajansı ınuhalıiri, izleııimlerini şöyle anlatıyor:
"Acar mcıtrıruyla... Miss<.ıuri'ye nıüliki olınak üzere Yeşil-
liö1, açıklarıııa doğru gidiyoıı:z. Gelen şerefli misafire
..,lAl,ık olduğu büyük sevgi tezahürleriyle karşılamak... va-

ARDıNDAN
_Vedat İçtn-

Yalnrz orda mı bir kişt mi boşuna mı
Bir bitmeyen karanlık mı kandan ve acrdan
Gülrnez rrıiylz birgün yenileceklerin ardrndan birgiin
Gülmez miyiz milyonlarla ağz korolarda birdçn

öLüLERiMiz yALNIz DEGİLDİR BiziM

Başlayaır gün bizim gece sizin bilin bunu
Kopmayaıı dııcir kabaran nehir ye§eren ğa[ lizlm
Tcrleyen sırt düşi.inen alın sımsıcak ,yürek
Ne kalrr gerlye kan ve kinden başka, vurun

öı.üınnirvıiz KoRKAK DEĞİLDiR BiziM

Yeniden söylüyoruz türkülerimizi yentlerini yakacağrz
Daha gür çıksın diye sesimiz deniz diplerinden mezarlardan
Hep genç ka.lir yaktıklan ateşten yüreklerimfude
Ölüterimiz soğumaz bizlm

Bİz çAREsİz DE,ĞiLiz AĞtT YAKMAYIZ öLüLERİMİZE

n4ıhı44nt clocren

def oll
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zifeslyle mükellefiz, ...Bizi salonda izaz ederlerken Amiral
şunlarr söyledi:'Memleketinize çoktanberi gelmek istiyor-
dum. Bu fırsatı elde cttiğim için çok memnunum' ...Seli-
miye önlerinde 2l pAre top... Yavuz'un önünde karşılıklı
milli marşlar... Türk Amirali ve Vali'nin ziyaretleri... Ami_
ral lıeyetiyle birlikte törenle Ankara'ya uğurlandı... Gar'da
coşkun sevgi tezahürleri... İnönü'nün Amiral'e iltifatları.,.
Taksim'e çclenk... Halkın senıpatisi ve denizcilerin alkış-
lanması... Aıırerikaıı Haberler Bürosu'ndaki kokteylde Vali
Kırdar'ın sözleri:'Amerikalı dostlarımızın gelişini Türk
milleti ve İstanbul büyük sevinçle karşılamıştır... Ameri-
kalıların memleketimize sık sık gelmelerini isteriz. Blz de
her vesiledeı-ı istifade ederek Amerika'ya gitmek isteriz.' İs-
tanbul Basın Birliğinde yemek... Park Otelde kokteyl...
Kokteylde Vali, CHP adına Aldeddin Tiritoğlu ve Emniyet
Müdürü... Missouri'de çav... Şehrin tanınmış simalan..,
Missourl ayrıIırken mulıtelif motor ve romorkörler Yeni-
kapı açıklarına kadar takip etmişlerdir... Florya açıkların-
da son selAm resriıi..."

6 Nisaııda Başbakan Saracoğlu şöyle demişti: "Minnet-
tarlığımı tebarüz ettirirken... derin bir zevk içindeyim...
Dünyanın en mükemmcl çocuğu olan Amerika ve Ameri_
kalılar, ellerinde insaırlık, adalet, hürriyet, medeniyet bay_
rakları olduğu lıalde ...sağlaın ve metin adımlarla yi.irü-
nıektedirler."

Aynı gün Genel Kurmay Başkanı Közım Orbay, Anka-
ra Palas'ta şöyle konıışuyordu: "Ştı anda Türk sularına şe_
ref vermekte olan..."

5 Nisanda Ulus'ta Falih Rıfkı Atay: "Tiirk dostluğu,
Missouri Türk sularına girdiği saattenberi gerçeği de aşan
bir gelenek kuvveti bağlamıştır... Amerika'nın ne istediği-
ııi biliyoruz: hür, eşit ve egemen nıilletlerin ortaklaşa gü-
venliğine dayanan, harpsiz, saldrrısız, sadece ahlAk, kanun
ve anlaşmaların hüküm sürdüğü bir dünya... İstanbul'a
gelen Amiral, subay ve erler... karaya çıktıklarından ayrı-
laı-,,akları dakikaya kaclar, Amerika'nın ne kadar sevildiğini

"BiziM VEDAT"
Keııdisi diiştii amına, dtıvıısı ayakta!

halkın gözlerinin bakışında ve ytizlerin neş'esinde görecek-
Ierclir."

5 Nisancla Akşam'da Necmeddin Sadak'ın "Aziz Dost-
|arımız, Hoş Geldiniz" başlıklı yazıst: "Yeryüzünde hak,
aCalet, hürriyet prensiplerinin tatbik edilmesinden başka
bir ideali olmal,an, bu ideal uğruna var kuwetini ortaya
koyan Büyük Devletin, İstanbul sularını süsleyen donan-
masr karşısında halkın duyduğu heyecan ve takdirin baş-
lıca kaynağı, Türk milletinin de yüreğinde taşıdığı aynı
idealler...dir."

6 Nisanda Vakit'te Asım Us: "Amerika'dan kalkarak,
Atlantik Okyanusunu aşarak, Akdeniz sularını ve Boğazla-
rı geçerek İstanbul limanına giren Missourl zırhlısı bugiin
artık Billeşmiş Milletler tarafından gönderilmiş bir sulh
bekçisinden başka bir şey değildir."

7 Nisanda Tasvir'de Ziyad Ebüzziya: "Türk milletinin.,.
duydı.ığu hcrı,,ecan, nıinnettarlık ve sevgi sonsuzdur."

DEFOLUP GİDECEKLER!

\/e 5 Nisan l947'de Zincirli Hürriyet adlı gazetede, bugün
de aynı şöyleri söyleyen bir yazar, "Herşeyden Ewel ve

Herşeyin Üstünde İstiklAl" başlıklı yazısında: "Tarihimizin
en kritik anlarını yaşıyoruz: İstiklAlirrıiz teh_l_ikededir. Ve
işin korkunç tarafı şudur ki, istiklAlimize kastedenler bu
sefer ordularla değil, bir yardım teklifinin yaldızlı parava-
ırası arkasına gizlenerek iizerimize yürüdükleri için, Türk
milleti kuşkulanmı}ıor. Ve ıııAhirAne, mihirAne olduğu ka-
dar hainAne bir propaganda da bu kuşkusuzluğu arttrnna-
ğa, istiklAlimize kastedenleri bir kurtarlcl gibi göstermeğe
çalışıyor... Bilmeliyiz ki, Amerikan yardımı söylendiği gibi
bir altın halka değildir. O, bedelini er-geç kanımızla ödeye-
ceğimiz bir esaret zinciridir,.. Amerika ile işbirliği, bugüıı-
kü şekli ile, asırlar boyunca zebunu oldıığumuz ve pençe-
sinden kurtulmak için bir istiklöl savaşı yaptlğımız kapi-
tülasyonlar bel6sıııın bir başka yoldan, hem de katmerli
bir şekilde geri verilmesi demektir."

Boğaza gelip demirlemekte devam eden bu yabancı
zıriılılar, bağımlı durumumuzu, en önemli devlet ve hükü-
met işlerimizin Amerikan deneti altında olduğunu hatırla-
tıyor. CHP iktidarının imzaladığı 12 Temmuz 1947 ve 4
Temmuz 1948 tarihli andlaşmalar, Amerika'ya büyük ayrı-
calıklar tanıdığı gibi, daha sonraki NATO ı,e ikili anlaşma-
Iar da Türkiye'yi büsbütün bağımlı duruma düşürmüştür.
Uzun bir süre, Türkiye'nin ulusal çıkarları Amerikan çıkar-
ları açısından değerlendirilmiş, Türkiye'nin kendine özgü
bir iç ve dış politika izleyemiyeceği fikri, sömürücü ege-
men sıırıflarca kamuolırna kabul ettirilmeğe çalışılmıştır.

Amerikan zırhhlarına karşı tepki gösteren gençlik ve
halk, Amcrikan emperyalizminin dünya hegemonyasını sağ-
lamak için açılacak bir savaşta Türkiye'nin yeri olmama-
sı gerektiğini biliyor, patlayacak bir savaşta Amerika'nın
bizi nükleer bir ateşe atma olasılığınrn ortadan kalkmasını
istiyorlar. Ortak sar,ıınııa üstüne çekilen nutuklara inan-
mı!,or, Türk halkına kurbanlık koyun gibi bakmıyorlar.
Türkiye'deki yabancı nüfuzunun derhal tasfiyesini istiyor,
yurdumuzun 2l yıldır Amerikan enrperyalizminin nüfuz
bölgesinde oluşuna karşı çıkıyor vc Jürkiye'nin fakir ve
sömürüleır bir ülke olduğunu, onun için çıkarlarımrzın öır-
ce sönıürülen bir ulus olmaktan bir an önce kurtarıIması
gerektiğini, ovsa Amerika'nın çıkarrnın sömürü düzenini
ayakta tutırıak olduğunu ve Altıncr Filo'nun bu cliizeniıı
bekçiliğini yapmak istediğini biliyorlar. Halkımızın haya-
tı r,e Ttirkiye'nin varlığı ile ilgili sorunlarda hassas davra-
ııİyor, yuvarlak sözlere kanmıyor, gerçek bağımsızlığın te-
ıııinatını istiyorlar.

Keırdilcrini gittikçe daralan bir nefret çemberi içinde
lıisseden Amerikaiılarr yurdumuzdan mutlaka çıkaracağız!
Amerikan denizcileri, Mütareke yıllarınrn işgal kuvvetlerini
hatırlatarak sokaklarımızda küstahca kol gezmiy,ecek! Ame-
rikalının Türkiye'de istenmeyen adam olduğu kendine her
fırsatta anlatılacak, bu yüzsüz umursamazlığa son verile-
cektir! Altıncı Filo'yu sularımrzda istemiyoruz! Amerikalı-
larıır zırhlılarının, askeri ve sivil "uzmanlarr"nın, üsleri ve
ajanları ite birlikte 1ıırduıntızdan ]<ovulmalarını mutlaka
sağlıyacağız!
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"§ozkırdaki Çekirdek", sayrn Kemal Tahir'in, köy cnsti_
tülerini değişik bir açıdan yorumlayan, yeni bir roma-

nrdır.
Cumhuriyet gazetesinde yayımlandığ sırada, baalan-

nı kaçırarak parça parça okuyabildiğm bölümlerindeki tu-
tarsızlıklarrn ve yanlışların nedenlerini pek bulamamıştım.
Roman kitap halinde çıkınca durum anlaşıldı.

Sayrn Kemal Tahir, Köy Enstitülerini kurduran ve
l946'dan sonra da kapanmalarınr sağlayan Halk Partisi'nin
yapısını ve daha birçok şeyleri biliyor ama, Köy Enstitü-
lerini bilmiyor ve Tonguç'u hiç tanımıyor. Romancr, tek
partinin faşist eğilimli, statükocu, çıkarcı kurt kodaman-
lannın Köy Enstitülerinden neler beklediklerini, hangi
amaçlarla bunların sürdürüImesinde fayda gördüklerini ve
daha 1943'lerde kapatılmalarr için yaptıklan hazrrlıklan
lsabetle veriyor. Bunlara göre: Köy enstitüleri yoluyla
köylü ve köy çocukları "her şeye tahammiillü, sabırlı, ge_
leneksel saflığ bozulmadan, uğraüğ haksulrğ bile kutşal
sayacak, azla yetlnme alışkanlığ içlnde bırakıIarak yetlştl_
rllecek, enstltüIer yoluyla köyiin değlşmesl geclktlr|lecek,
köy enstitüleri ve mezunlar köylere sapık flklrlerin gtrme_
sinl hayat pahasına da olsa önleyecekler, köylerde Devle-
tin, hiikiimetln, HaIk Partlşinin gören gözü, duyan kuİağ,
söyleyen dilt - olacaklar, hattö gerekirse reJimln çektlıııiş
lulıcı kesilecekler, bu kurumlarda lnsanla değtl doğa ile
savaş gücü geliştirllecek, Hitler yenl nlzamı Türldye'yl de
etklleylnce bu kunımlar yoluyla her köyde blr milltan ya-
ratılacak."

Romandaki olaylar, İ9+3 yılında geçmektedir. Hitler'ln
başarıya ulaşamıyacağı belirtileri artmıştır.'Köy Enstitü-
leri de bu kişilerin umduğu gibi çıkmamıştır. Bu yüzden
vurtıhnaları için şu tertipler alınmıya başlanmıştır: "Mezun
olan köy çocuklan kiiyden kurtulmak lster. Bunlar yiiz-
deyiiz ayağımg btr aylrkçıya bassın, Allahın tznlyle gerisl
kolay dlyorlardrr. Blnleırceslnln lçinden birkaç dtkbaş alnl-
sıza giinün geçerü damgası komonlstllk yamanıp hepsl sin.
dlrilecek. Bugiin Vekll Baba bilmem ne Baba tiirkiisü söy-
liyenler söz gellml, Paşa Mebusun patentine ver:ll'ecek ve
hepsl hiç duraksamadan Paşa Baba türküsiinü çağrmıya
başIayacaklar. Milli Şefin bu kunımlan tutmasr önemll de_

ğlldlr. O, daha teğmenltğinden berl devlet adamıdır, etra_
fın tutmadığr şyleri o da tutmaz, dlrenmez. Başa _Yant
Mtlll Eğİttm Bakanlığna- hırsızlıktan mırsızlıktan lekelen-
memlş, hergiin vatanı yenlden kurtardığna İnanan birt ge-
tirllcek. Biiyle dörtbaşı denk avanağ Partl içinde her za_
man bulmak kolay, Halk Partlsi, kırk yıt bir kazanda kay_
nasa bile yağ birblrtne kanşmaz adamı bunun içtn btrtk-
tlrmlştlr içinde...*."

Romancımızrn bu vurma tertipleri l946'dan sonraki
uygulamalardan alınmıştır ve mezunlarrn "Tonguç Baba"
yerine "Paşa Baba" türküsiinü söylemeleri hariç, hepsi
doğrudur. (Yazarın "Paşa Mebus" dediği, KAzım Karabe-
kir Paşa'dır.) Ama biz, olaylann içinde yaşayan kişiler ola_
rak, bu tertipleri daha l943'lerde sezmiye başlamışt*; fa-
kat Tonguç hepsini kesinlikle biliyordu. Bu konuya ait bir-
ç<ık yaşantı ve kanıt içinde burada sadece birini vermekte
fayda görüyorum.

1943 yılı sonbaharında birgün Tonguç, Hasanoğlan Köy
Enstitüsüne Nafi Atuf Kansu ve bir mebusla beraber gel_
di. Enstitüyü gezdirdik, öğrencilerin toplantılarrnda bu_
lundular. Kansu ile Mebus, köye yalnız gitmek istediler,
öğrencilerle de yalnız görüştüler. Göbekli Mebusun birşey-
ler ararlığı belliydi. Gece de kaldılar. Sabahın erken saat_
larında, bütün Enstitü'mensuplarının katıldrğı milli oyun-
larr, Mebusla beraber izliyorduk, Adam, bana şunlan sor-
du:

- "Bütün enstitii{erde bu saatlarda bu oyunlar oyna_
ntr mı, bu halk türküleri söylenir mi? Hepsi aynı kıyafette
midirler? Enstitülerde bugün kaç öğrenci var?" Onyedi bin
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öğrenci vardı, hepsi her sabah, işlerden ve derslerden ön-
ce, topluca milli oyunlar oynarlar ve halk türkiiıleri söyler-
lerdi. Bunu sabah jimnastiği olarak yapıyorduk, hepsi Dev-
letin verdiği boz renkli kumaştan elbiseler ve asker pos-
tallan giyiyorlardı. Harp içinde, istesek de başkası buluna-
mazdr.

Mebus, dikkatle dinledi ve sonunda, yan şaka bir eda
ile:

- "Aynı tempoya ayak uyduran, aynr kıyafet içinde ay-
nı oyunları oynaytp aynı türküleri söyliyen onyedi bin kişi..,
Sizden korkulur Müdür bey!" dedi.

Bu göbekli mebus, Romandaki "karayağz milletveki-
li"nin tıpatıp benzeri idi. Sabah treniyle Ankara'ya döne-
ceklerdi. İşler içiıı benim de gitmem gerekiyordu. Trene
beraber bindik. Nafi Atuf Kansu, Meclise kadar yürümeyi
önerdi. Meclise yaklaştığımız sıralarda, Sayın Mebus, Kan-
su'ya, damdan düşer gibi ve gene yarı şaka bir biçimde:

- "Bu Tonguç'a, senin bacanağa komünist diyorlar,
yahu" dedi.

Tonguç gülmekle yetindi. Kansu:

- "İş yapan adamlara her devirde daima diyecek bir-
şeyler bulunmuştur. Varsın desinler" karşılığını verdi.

Onlar Meclise girdiler, Tonguç'la biz Ulus'a doğru yü-
rüdük. Toııguç'a, bütiin bunlann ne demek olduğunu sor-
dum. O, gülerek:

- "Birçok şeylcr diyorlar, daha da pek çok şeyler di-
yecekler. Doğru olan yolumuzda bunlara kulak asmadan
yürüyeceğiz" dedi.

Gerçekten de pek çok şeyler dediler ve yaptıIar, yapı-
_vorlar, daha da diyecckler ve yapacaklar.

"Bozkırdaki Çekirdek" de birşeyler diyor. Burada, de-
nenlerin katıldığımız yanlannı kısaca belirttik. Olumlu ve
incelemeci olarak tanıdığımız romancımızın, bunlar dışın-
da, Köy Enstitülerine ve .Tonguç'a dair bütün yorumları
yanlış.

YANİLMA NERDEN GELİYOR

flalk Partisi'nin yapısını gerçekten bilen romancımız, bu
Parti ağalarının ve kurtlarının Köy Enstiti.i_lerini kapa-

lı, kendine yeterli ve dolaysiyle sosyal gelişmeyi ve bilinç,
leıımeyi önleyici veya geciktirici kurumlar olarak düşiinüp
dcstekledikleri temeline dayanıyor, Tonguç'un bunlara
Alet <ılduğu ve enstitülerin de zorunlu olarak bu tutumda
<ılabileceği yargrsrna varıvor. Yanlışlann pek çoğu bu ön-
vargıdan doğuyor.

Halk Partisi içinde, Romanın belirttiği ve yukarda özet-
lediğimiz biçimde düşüncn ve enstitüleri kendi özlemlerine
kavuşturmak isteyenler vardı. Bunlaıın içinde, geleceğni
unıdukları Hitler 5,eni njzamının hazırlığı içinde olanlar
cla vardı ve militanlar da buluyorlardı. İsmet İnönü'niitı
19 Mayıs 1944 söyleı,i de bu gerçeğin ifadesi idi. Irkçı, tu-
ı,ancı, kafatasçı deyimleriyle tanımlanan bu kişilerin ya-
vım|arı ve eylemleri de vardı. Köy Enstitülerine de sızma
çabaları görülüyordu. Etkili elemariları yoluyla bazı köy
cnstitiilerinde yuvalanmıya ve olaylar yaratmtya bile yel-
teni1,orlardı. Enstitülerin içindekileri biz biliyorduk, ama
Tonguç hem içtekileri, hem de dıştakileri bütün kişilikle-
riyle taırıvordu ve romanctlnızın yorLrmunun ve yakıştır-
malarının tam tersine, bunların paralelinde ve emrinde
cleğil, ödevden ayrılıncaya kadar karşılarında olarak ey-
lemlcrini her yönden etkisiz bırakmayı da başarmıştı. |946
da Rccep Peker Kabinesi işbaşına gelinceye kadar örgütün
bütün ayrıntılarina kadar işleyişi, uygulamalar ve bugiin
tle eldc bulunan belgeler bunu ıspatlamaktadır. Bu tarih-
ten sonra vuıuluşlarının bir nedeni dc budur. Nitekim ro-
mancııl,ıız da claha 1943'lerde vurulma tertiplerinden söz
ederken, temel iddiasiyle zorunlu bir çelişmeye düşmekte,

15



1946'dan sonraki ve hattA bugünkü olaylar bile romancı_
mızl yalanlamaktadır.

Romanın "insanla değil sadece doğa ile savaş" iddiası
da tüm yanlış bir yargr sonucu ve tutarsrz zorlamalarla
yapılmış bir yakıştırmadır. Bir kere, doğa ile yapılan, or-
ganize insaıı savaşrnın, hele bizim gibi toplumlarda, tutu-
cu, çıkarcı çevre ve kişilerle çatışmıyacağını iddia etmek
giilünç olacak kadar yersizdir. Köy Enstitülerinin işe baş_
ladığı günden itibaren bu savaş gündengüne yoğunlaşa-
rak sürüp gitmiştir. Hele mezunlar köylere gittikten son-
ra, köylüye de sirayet eden, direnme gücünün ağa - eşraf -
dede - tefeci - vurguncu işbirliğini, geleneksel bürokrasiyi
alışılmamış bir biçimde alttan sarsmıya başlamasından
doğan tepkilcrin yarattığı çatışmalardan romancımızın hiç
lıaberi yok gibidir. İddialann ispatlanması için kitapta icat
edilen hayAli "Roman Enstitiisü"nde bile daha ilk günler-
de köy ağasiylc çatışmaları anlatan olavlarla romanctmız
kendi iddialariyle zorunlu bir çelişkiye di.işmckte ve ge-
ne kendi kendisini yalanlamaktadır. Esaserı Romanda ne
halk ve ne de köylü vardrr. Bir takınr dejenere insanlar,
istifçiler, deliler, dervişler, agavatlar, esrarkeşler, ukalAlar,
jurnalciler sahnededir. Köy Enstitüleri ilk günden itiba-
ren, gerçek köylü ile bağdaşmıya çalışarak, bunlar ve bun-
ların ağababalariyle çatlşmış vc saııaşmıştır.

Romancımız, Köy EnstitüIeriıle ilgili parça parça bir_
şeyler okumuş, kim bilir hangi neclenlerle bu kurumlara
karşı olan bir veya birkaç kişinin clc yoruınlaıını dinlemiş
ve çok orijinAl bulduğu tezine uygun gibi gördüklerini, hiç
bir inceleme zahmetine katlanmadan kullanmıya çalışmış.
"Kapalı ve kendine yeterli bir köy ve köylii millet ülküsü"
1,akıştırması, l'köylü çocuklarının çile çekme ve azla yetin-
mc yatkınlıklarından yararlanarak, cn ağır işlerde gaddar-
ca çalıştırılıp sömürülmeleri" icldia, isnat ve iftiralarını
vapabilmesini, en iyimscr bir cli.işünüşIe, bu bilgisizliğine
ı,e ön - yargılarla tutumlına bağlıyoruz.

Öğretmeniri bareme bağlanan tüketici memur statü-
sünden çıkarılıp, beraber yaşayacağı iıısanlar gibi üretici
olmasını, enstitülerin, köy okullarının ve köy işleriniıı, öğ-
retmenler, usta öğreticiler, mimarlar, mühendisler, öğren-
ci]er ve köylüIer taratından yapılma nedenlerini, köylere
),erleşmiş aydın tipinin neler getireceğini, genel bilgi ve öğ-
retmenlik bilgileri yanında, gidecekleri köylerde en lüzum-
lu birer sanat da öğrenmelerini pek çok eğitimcinin, Ha-
san Ali Yücel'den başka hiç bir Milli Eğitim Bakanının,
hattA toplumcu geçinen bazılannın bile anlayamadıklarını
düşünürsek, romancımrzın bu konulan bilnıemesini ve
anlayamamasınr mazur görmemiz gerekir. Ama, Enstitü-
lerdeki hayatın heı' yönüyle "gaddarca bir sömürülme" if-
tira§rnrn tam tersine, her yönüyle insanca, zevkli, renkli ve
bulıınanların hepsine unutulmaz mutluluklar veren bir du-
run,ıda olduğunu, romancımızdan başka lıerkesin bildiğini
de kesinlikle söylemeli_v*iz. Köylerimizin durumu karşısın-
da Köy Enstitülerine "ahır" diyen, oralarda çalışanları top-
laııa kamplarıırdaki geştapo aianları düzeyinde gören bir
anlayışa üzüIerek şaşmaktan başka birşey denemiyeceği
kanısındayım.

Ölülere kefen bulunamadığı bir dönemde, enstitülerde,
dokuma fabrikasr kurulamadığı için, el tezgAhlarr işletildi.
Balık unu, gübre, konserve sanayii lıurulamadığı için zo-
runlu olarak tuzlamacılıkla yetinildi. Harp yıllarının ya-
rattlğı her yönlü darlık içinde, enstitiiledn, bulunabilen en
veni bütün araçlarını sağladığıııı, kullandığını, elektrik
santralları kurduğunu, mezunları eliyle köylere, dünya va-
rolah beri girmemiş bulunan dletleri, kitaplan soktuğunu,
işlikler kurduğunu, bölge okullarının aınaçlarrnı ve Yük-
sek Köy Enstitüsünü romancıilııztn hiç bilmediğini veya,
tezi bakımından, bilmcz göründüğünii düşünüyor ve anh-
yofl:lz.

TONGUç TANINI\{AYİNCA..

T?omandaki iddialaı, daha 19,12'1erde, toplumcu aydınlarla
^'da tartışılmış konulardır. Gerçeklcrin içine giren ince-
lemeci aydınlar duıumu kavramışlaıdır. Bun]ardan biri,
eşiyle beraber, Beşikdüzü l(ö1, Eııstitiisüne gelerek on güır
kalmış, 1942'deki büyük kışta, köyliiııün otla geçindiğini,
firrnların yağma edildiğini, bu durunıda bile Enstitü öğ-

rencilerinin balık ve sebze üretiminden gelen katkılarla
tam bir beslenme içinde oldufunu, bedava denecek kadar
ucuz hamsi satışiyle, çevrenin beslenmesine ne derecede
etkili olunduğunu, kui"ulan hizar makinalarrnı, işleyen mo-
torIarı, zehirli sıtmadan kurtarılmış çocukları ve insan-
ları görnrüş, Enstitünün zevkli yaşayrşrndan güç ayrılmış-
tı. Bunlarla, romancımızın tezinin hiç de orijinal olmadı-
ğını, daha o günlerde halledilmiş konular olduğunu belirt-
mek istiyorum. "Böyle de olsa, düzene göre ters işliyen bu
kuruluşların tutmayacağının bilinmesi gerekirdi" denirse,
buırun cevabı şu olur: Bunu daha o vakitler biz de bili-
yorduk, hele Tonguç, derinliğine biliyordu. Ne yapılırsa
kördır, diyorduk. Ele geçmiş olanakları kullanmamayı
öğütleyecek aklı başında bir kişi çıkabileceği kanısında
değildik.

Romancımız, Tonguç'u hiç bilmiyor ve tanımryor.
Tonguç hakkında sadcce iki doğru bilgisi var: Çok sigara
içtiği ve hi_iner]i ellere salıip buluncluğu. Eğer onu biraz
tanımış rılsaydı, yukarıda özetlediğimiz fikirler ve yapılan
yorunılarJa lriç bir ilgisi olmadığını heııen anlardı. Hele
yakıştırmıya çalıştığı bilimsel toplum felsefesinin taın kar_
şıtı olan ve faşiznıe kadar vardırmak istediği "idealist" bir
anlayıştan Tonguç'un ne kadar uzakta olduğunu bilirdi.
Tonguç, toplumların tarihsel gelişim kanunlarını derinli_
ğine biliyordu. Türk toplumunun gelişim özelliklerini ve
yapıstnı, sadece masa başında kiğıtlar kitaplar arasında
cleğil, İlköğretim Genel Müdürlüğünde kaldığı on yıl için_
de, lrer yıl on binlerce köyü inceleyerek, inceleterek bili-
vordtı. Tonguç "bizdeki topluınsal ve siyasal şartları, tek
Partinin yaplsınl, kişilerinin özelliklerine kadar zoiunlu
ince]emelerle tanıyordu. Toplum yaprslnln ve zamanrn
özelliklerine ve gerçeklerine göre, uygulama aşamalarrnr
belirlemede dc usta bir uygulayıcı idi. Bu bilinç:le: "Harbiıı
bitimine kadar ne )ıaparsak yapabileceğiz, sonrası karan-
]ık", "Halkın gerçek temsilcilerinden kurulu Meclise ve vö-
nctime kavuşmadan hiçbir şey çözümlenenıez, tabana bu-
ıırın bilincini vermek gerekir, yaptığımız iş bunun ilk adı-
mr c,ılabilirse ne mutlu" di_ven ve mebusluğu reddetmiş bir
kişi idi. Eline bir olanak geçmişti. Bilinç ve kesin bir ger-
çekçilikle, 5,örüngeye girmek değil, o günlerin bütün daya_
naklarını kullanıp gerektiği yerde ittifakına almayı başa-
rarak, eğitmeıı hareketini tutturmuş 3803 sayılı Köy Ensti.
tüleri Kanununu, 4274 sayılı Teşkilit Kanununu, Köy Sağ-
]ık Memurları ı,e Ebeleri Kanunlarını çıkartabilmişti. Ro-
mancımlztn bu kanunları bile incelemediği görülüyor.

Tonguç, Romancımrzın aksine, insanın bulunduğu her
yerde, "Bozkırda da bir çekirdek" olcluğuna inanırdı de-
ğil, kesinlikle inanırdı. Bütün toplum tabanrnı kapsayan
-kasaba ı,e şehirler için aynı paralelde bir teklif hazırlan-
nııştı- örgütlc bu çekirdeği her yercle yeşertti, filizlendirdi.
l946'danberi ve bugün bile yürütülen kıyımdan, bu filizle-
rin pek azı hariç, kenclilerini kurtaracak bir güce sahip
oldrıklannı isbatladılar, isbatlıyorlar. Her biri kökleri ta-
banda birer ağaç oldu, bütün baskılara rağmeıı, mewele_
rini ı,eriyorlar, daha da verecekler.

Tonguç, 1946'dan sonra yazdığı bir yazrsında "En§tltü_
Ierin kuruluş yıllannda geceyi gündüze katarak çalrşmış
olan müdürleri, öğretmenlerl işlerinden uzaklaştırınaları,
onlan ve yetiştirdikleri köy öğretmenlerlnl suçlandırmak
için öküz aitında buzağr ararcasına siıısl sinsi iğrenç faa-
Iiyetlere girişmeleri... Maksatlarını gerçekleştirebilmek içtn
Nazi'lerin metodlarını uygulayarak öğretmenleri öğrenci_
Iere jurnal ettirmelerl; toy öğrencileri ikiye ayınp
birbirlerine düşman hale sokmalarr; köy öğretmen -
ler]rıe verilen kitaplan toplatmalarr, kitaplar yak -
tırmalan; okuyan ve kafası işliyen öğretmenleri damgala-
yarak sirıdirıne yolunu tutrnalan...." dİye devam edİyor.
Brınları diyen, buı cins metodlarda.n bütün haı,atı süres'ııce
nt-fret etnriş bulunan bir kişiye ronlancımız, onunla pek az,

karşılaşn-ıış olaııları bile hay-.ı,ete "gaı,lt" cdecek ne yorum-
lar vapıyor, ne taı,ırlar yakıştırıyor! Tonguç, hesap ver-
mek, direktif ve güç almak için tek Parti Genel Sekreteri-
nin odasına girer ve ".....Prusya subaylan gibi topuklarını
viırup çenesini irıdirerek sel6nı" vcrir. Toııguç'un odadan
ayrılışını sayln ronancınıız şöyle tasvir ediyor: "......sesin-
de adı günlük emre geçmis genç bir teğmenin mutluluğu,
yürüyiişünde _valnız kendi güçIeriyle lıaşarabileceklerlne
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inandıklan küçük ülkülere saplanımş, küçük iilkiiciilertn
kasıntılı güvenl vardı."

Ben, l930'dan 1960 23 haziranına kadar, yani ölüm dö-
şeğine kadar otuz yıl Tonguç'la beraber oldum. Dört yıl
hocamdı. Sonra iş beraberliği, l946'dan sonra sürekli bu-
ltışnra, 1948 - 1950 arasında iki yıl Ankara Atatürk Lisesin-
de beraber öğretmenlik ve sonra da çok taraflı arkadaş-
Iık... Bu otuz yıl içinde, Tonguç'u insan ilişkilerinin her bi-
çinıinde gördünı. Halk Partisi Genel sekreterleriyle, me-
buslar]a, halkla, köylü ile, öğrencilerle, öğretmenlerle, ba-
kanlarla, yabancı devlet adamlariyle ve Devlet Reisi ile
çok kereler onu beraber gördüm. Mutlu ve kederli oldufu
zanıan]ar da gördüm. Güldüğünü gördüm, kızdığnı gör-
dünı. SelAm verişini, selAm alışını gördüm. Ama, "Prusya
subııl,ı" tıtvrını, "günlük emre geçmiş teğmen mutlulufu"-
rıu ve "kasrntılı" bir davranışını hiç görmedim. Bütün bun_
larla anlatılmak istcnen bir Tonguç görmedim. Ve kesin-
likle biliyorum ki gören de yoktur. Çünkü olamaz. Bir ön-
yargıya kapılıp Köy Enstitülerini hiç bilmeden, orijinAl
görünmek, bilgiçlik, derinlik hevesiyle onlan "küçük ülkü"
ı e Tonguç'u "küçük ülkücü" olarak nitelemek ise bu ku-
ruınlara ve Tonguç'a, bugüne kadar yapılmış isnat ve ifti-
raların en yersizi ve bilinçsizidir. En yüzeyde bir araştrr-
nıa bile, Köy Enstitülerinin ne olduğunu ve ne olmadığını,
Tonguç'un bir "ülkücü" değl gerçekçi bir halk adamı, us-
ta bir altyapı geliştiricisi ve uygulayıcısı, bir fikir ve aksi-
yon adamı olduğunu gösterir.

Tolıumu inkör eden "Bozkırdaki Çekirdek", ancak,
esprilcr uğruna, ellerine kelepçeler vurulma nedenleriyle
çelişmelere düşen "Felsefe Öğırtmeni" gibilerini ıslatabi-
lecek gerçek bir "ahmak ıslatan" olarak kalacaktır kanr-
sındayrm,

*
|968 Varlık Yıllığı'nda Tahir Alangu "Bozkırdaki Çekiı,_

dek"i benimseyerek inceliyor, yorumlariyle tamanıla-
maya çalışıyor.

Sayın Alangu, Romancınrn "...Oralarda yaşanan günde_
lik hayatı, lşe bağlanan eğitlm yöntemlerlnin uygulanışını,
köylü insanının tabiatla savaşında bellren yönelmeleri,
elde edllen olumlu sonuçlan anlatıp değerlendirmeye yö-
nelmediğini", "......Yıkılışın nedenlerlııl, bir romancı olarak
Ti,irkiye'nln sorunlanna bağlamayı daha tlgi çekici buldu_
ğunu", Romancrnrn "....."Arkasında Devlet desteğinln bulun-
masuu gerektiren böyle btr lşlıı havada kalışırun nedenle-
rtni işlemek" istediğini, "Köy Enstitüleri sorununu kendl
büyük noman dairesinin bir halkası olarak ele aldğıu,-...
oluşumun kendi roman serisi lçln gerekll gördü§i yanıru,
yıliulışa yan§ıyan, Ti.irkiye'nln sosyal polltlk evriııılırin ters_
liğini belirtmeye" 1,öneldiğini söylüyor.

Sayın Alangu, Romanda olumsuz, ters ve gerçek dışı
yorumların bir gerekçesini yapma çabası içindedir. Köy
Enstitülerinin olumlu yönlerini anlatan çok kişiler var-
mış, Yazar işin bu yönünü başkalarına bırakmış. Bunlar,
"Kendi varlıklanru savuııma açısrndan ocak gayretl" için-
de inıişler. HattA bir "tarikatçr davranışı sürdürüyorlar"-
nllş.

Yani, sayın Alangu, Köy Enstitülerini kuranların, bu_
radan çıkaıılarııı, bı.ı ktıruınları savuı,ıanların, "Bunlaı,ı kapa.
tanlar, ınenılekete en büyük hiyaneti yapmışlardır" diyeıı
gerçek avdıirlarııı, bu koııuda, birşey bilmediklerini, taraf-
sız olnıadıklarını, toplunı kontılarıııın caııili r_ıldulı]arıiıı
ancak Rt_ıınancı ile kendisiırin her şeyi, en doğruyu bildik-
leı,.iıri :;öı,lemek isti5,or.

Altıngu'ya göre "Köy Enstltüleri düşüncesi çevresinde
birlcşı:ler, çalışanlar köy ve köylünün, gerçekten değiş_
tirilınek istendiğini ve değişttrildiğlni sanmışlar, bunu sü_
rekli olarak iddia etmişlerdir."

Köy Enstitülerini kuranlar ve özellikle Tonguç, bu iki
yazarımızın iddialarınııı aksine, bu kurumların t«ıplumun
genel düzeniyle zıtlaşmalar içinde olduğunu daha baştan
itibaren biliyorlar, tek Parti içindeki faşist - ağa - bezirgin
- dede - biirokrat ittifakının tiim drşında ve onlara rağmen,
vc de ııe yaptıklarını il,ice bilerek, vurdumuzda bugüne ka-
dar görülmemiş bir gerçekçilikle ve tutumla bir alt _ yapı
örgütünü kurrmrşlardı. Orgüt hiç tav.izat ı,ermeden işleye-

bllcliği kadar işleyecek ı,e alınabildiği kadar sonuç alına-
caktı. Nitekim öyle oldu. "Değlştirttdiğini sandıklan" yo-
ruıııu ise bir uydurmadır.

Tonguç daha l937'lerde "İstediğlmlz nitellkte onbin öğ-
retmen yetiştirelim, bakİIım blr Bakan koltuğunda rahat
oturabillr mi?" diyordu. Köy Enstitüeri l944'ten l946'yaı
kadar, üç yıl, gerçek statüsü içinde mezun verdi. l946'daıı
sonra örgüt ve işleyiş yok edildi. Olayları ve neden_lerini
artık herkes biliyor. Bu olaylar ve nedenler bu iki yazar7-
mızı tüm yalanlamaktadır, Ve Tongrıç'un sözü doğru çık-
mıştır.

Sayın Alangu, Romandaki Şefik Ertem tipini çok be-
nimsemiş görünüyor ve aynen onun gibi konuşuyor. Alan-
gu'nun bir süre bir köy enstitüsünde çalıştığını ve oradan,
hiç de olumlu olmıyan, bazı nedenlerle ayrılmak zorunda
kaldığmı duyınuştuk. Bu olay ve Yıllık'taki fikirleri bir_
araya getirilince, Romancıınızı yanıltanlardan birinin dc
kendisi olduğu kanısı doğuyor. Ama Tonguç'a "piyon" di-
yecek kadar küçülnıesinin nedenlerinin, bu olayla bile,
açıklanamıyacağını söylenreliyiz.

*
ğu yazımızda, Romz.ndaki yorum ve yanlışl.klann aynn-

trlarına değiıımedik. Romanıı-ı, Köy Enstitülerinin ye-
niden ele alıııarak değerlendiriln,ıesine vesile olmasını di-
lemekteyiz.

Buna bir başlangıç olarak, sayın Kemal Tahir'i bir
açrkotı.ıruııa davet ediy<-ır ve olumlu cevabrnr bekliyoruz.

Gelecek cevaba kaclar, şimclilik, bu kadarla yetiniyoruz.

DUYURU: §on Senato kısmi seçlminde
Marmara çevresiyle Trakya bölgesini a_
dım adun dolaşan TİP'li üç senatör ada-
yı -Hürrem Arman, Osman K. Akol ve
Recep Gürel- nın ilglnç gezi ldenlmterl-
ni, Hürreın Arınaıı'ın kaleminden, gele-
cck sayımrzda bulacaksrnız.
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§unu, ele aldığın-ıız köylere göre şöyle gösterebiliriz:
H. Paşa _ toplam kişi 47, azaltan 6, ç6ğaltan 21, ayni 19,

yeni giren 1. Çoğaltanlar: klracı 14, öz toprak sahibl 4, ikl-
side3

Ç. Muradiye _ toplam kişt 20, azaltan 1, çoğaltan 13, ay-
ııl 5, yeni giren 1. Çoğaltanlar: kiracı 5, öz toprak sahlbl 7,
ikisi de l

Kayışlar - topla.nı kişi 19, azaltan 7, çoğaltan 8, aynl 3.

Çoğaltanlar: kiracı 3, öz toprak sahibi 5

K. Belen - toplam kişi 8, azaltan 5, çoğaltan 2. Çoğal-
tanlar: öz toprak sahibi 2

B. Sümbüller - toplam kişi t0, azaltan 7, çoğaltan 3, ye-
ni giren l. Çoğaltanlar: kiracı 2, öz toprak sahibi l
. Yayla - toplam ktşi 1l, azaltan 7, çoğaltan 3, aynl 1. Ço-
ğal'tanlar: öz toprak sa.hibi 3

Osmancalr - toplam kişi 18, azaltan 6, çoğaltan 11, ayni
1. Çoğaltanlar: kiracr 5, öz toprak sahibt 5.

Toplam kişi 133, azaltan 39, çoğaltan 61, ayni 29, yenl
giren 3, klracı 29, öz toprak sahibt 27, ikist de 4.

Çoğaltanların mülkiyet durtııntına bakacak olursak;
bunlar, kendi topraklarında tütüır vetiştirenlerdir. Kiracı-
lar topı,aklarını çoğaltnıamaktadırlar,. Yalnızca taban böl-
gesinde egernen mülkiyet biçimi kiracıIık olduğu için, bu
bölgede kiracılar, ektikleri toprakları çoğaltmaktadırlar.
Tütüncülüğe yeni başlıyanlar ise askerden dönen gençler-
dir.

Toprağa ilişkin bir başka sorun, özellikle dağ köyle-
rine daha tapu - kadastronun giı,memiş olmasrdır. Bu ek-
siklik, zanıaıl zaman çatışnıalara yol açmaktadır.

ISKARTA SORUNU

fJy8ulannıakta olan 3437 sayılı yasaya göre, ıskarta çıkar-
mak yasaktır. Buııa rağmen, bütün tacirler ıskarta çı-

kırrmaktadrrlar. Iskarta, başlıbaşına bir soygundur. Iskar-
ta iizerinden tüccarrn kazandığı, ekicinin sömürülmesi so-
nucu elde edilen, lıaksız bir gelirdir. Ayni köylerde, toplam
üretiıı,ıin yizde 24'i ıskarta olarak çıkarılmaktadır. Bu
miktar, ekici için büvük gelir kaybıdır.

Yetiştirme ile iıgili aksakhklara gelince; bunlanır baş-
lıcaları "sulama" ve "tapa diziıı"dir. Ayrıca, bu yıl ekimi-
ne başlanan "Sonora - 64" bıığdayı, gübreleme konusunda,
gelecek yıllarda soruırlar doğuracağa benzemektedir.

"Tapa clizim", öz,e| bir diznıe biçiınidir. 10- 15 tütün
yaprağı avuç içinde toplaırır ve hepsi birden şişe geçirilir.
Bu, kaliteyi düşüren dizim biçimidir. Yapraklar birbirine
J,apışır ve iyi kurumaz. Fakat genellikle bu kötü dizim bi-
çimi uygtılanmaktadır. Ekicileriıı vüzde 68'i "tapa dizim"
1,apmaktaclır. Eıı iyisi, "ince dizim"dir.

Tütünün kaliıesini düşüren sulaı-ıra, eıı çok, taban ve
kır - taban bölgelerde uygtı!annıaktar]ır. Taban bölgedeki
ekicilerin vüzclc 15'i ttitünleriııi sulamaktadrr. Kır bölgede-
ki ckiciler ise hiç sulaınanıaktadırlar. Zaten bu bölgelerde
içecek su bilc yoktur. Köyün su ihtiyacı, kuyularda biriken
yeşil renkli, pis vağmur sularından sağlanmaktadır.

"Meksika buğdayı", çok miktarda gübre istemektedir.
Tütün ekilen toprağın bir kısmına köylü, yıllık besin ihti-
.vacını sağIaınak içiıı, buğday ekmektedir. "Sonora - 64"ün
yıırine gelecek yıl ekilecek olan tütiinün kalitesi ise çok
düşiik olacaktır. Tütiincülük uzmanları, bu konu üzerinde
öneınle durmuşlar,,fakat bizim tütüıılerimizin durumunu
iyi bilmeyen Amerikalı tarımcıların "bir zararı olmaz" bi-
çimindeki sözleri iizerine üst yetki makamlarına sözlerini
clinletememişlerdir. Böylelikle, dünya_vı yalnız Amerika Bir-
leşik Devletleri'nden ibaret gören Anıcrikalı uzmanların ti.i-

tiincülüğLiınüze de çok büvük, milli lratkıları olmuştur!

KREDİYE İİİŞrİİİİ SORUNİJIR

f{redi veren kurumlar, bankalar, kooperatifler ve tefeci_
lcrdir. Manisa'da tarrmsal kredileri Ticaret Bankası ve

yersel bir banka clan Bağcılar Bankası dağıtmaktadır. Son
bir - iki yıl içinde de bazı özel bankaların tarımsal kredi
dağlttığı görülmektcdir.

Tütün konusunda üç tür kredi veri]mektedirı
1 - Çevirme kredisi: Ekicinin işini yürütebilmesi için

verilen kredidir.
2 - Sürüm satış kredisi: Ürünler toplandıktan sonra,

satıhrıcıya kadar süren sıkıntılı devrede, ekicinin tüccdra ve
tcfeciye karşı direncini sağIamak için verilen kredidir.

3 - Alet - ekipman kredileri: Ekicinin işlerini yürüte-
bilnıesi için zorunlu olan iliç, aygıt vb, gibi şeyleri kredi
ile sağlamaktır.

Çevirme kredilerinin ölçütü, bankalara göre değişmek-
tedir. Ziraat Bankası, birinci kalite tütün yetiştireıı top-
rakların dönümüne l30 lira, ikinci kaliteye 90 lira verirken,
Bağcılar Bankası, bir ve ikinci derecede tütün yetiştiren
toprakların dönümüne l50, dalıa aşağı dereceler ,içinse l00
lira krcdi vermektedir. Çevirme kredisinden yüzde 9 iaiz
alınmaktadır.

Sürüm satış krcdileri, elde edilen tütünün miktanna
göre verilmektedir. Ziraat Bankası, kilograma 2.50 lira ve-
rirken, Bağcılar Bankasr 2.00 lira vermektedir.

Alet, ekipman kredileri ise yüzde 7 -7.5 faiz karşılığı
verilmektedir.

En çok krediyi kooperatifler vermektedir. Fakat koope-
ratifler yalnızca taban ve kır-taban bölgelerde bulundufu
için, kredi verdiği kişilerin sayısı sınırlıdır. Bankalarrn kre-
dilerinden ise kır köyleri yararlanmaktadır. Tefecilik, ta-
ban ve kır - taban bölgelerde yaygındır. Tefecilikte faiz or-
talamaları yüzde 45'e kadar çıkrnaktadır.

Kredi sisteminin birçok aksayan yönü vardır.

"öRcürrnNMEMİş KREDİ PİYASASI",
YANi TEFECİLİK

\{anisa'da, oldukça yaygın ve iyi çalışan bir kredi kuru-
nıudur bu! Tefecilik, kaynağını bugünkü banka siste-

ır,ıinden almaktadır. Ticari kredi almak için birkaç banka-
ya başvuran tacir, topladığı kredileri tefecilikte kulldnj
maktadır. Saptadığımız tefecilerin, görünürde bir işleri
r,ardrr. Örneğin bunlar, pamuk tüccarı, yedek parçacı veya
bir küçük iş sahibi olarak tanınmaktaclır. Böyle bir işyeri-
rlin görevi, tefecinin çalışma yerini sabitleştirmeyi, arandı-
ğı zaman kola5,ca bulunabilmesini sağlamaktır. Tefeciler,
yiizde 60'a kadar faizle iki - üç aylık krediler vermekte-
clirler.

Tefecilerin çalışma biçimlerine gelince... Bunlar, aliv-
re satış yolunu kullanmaktadırlar. Ekicinin tütününü ka-
patmış gibi gösterip, ona borç vermektedirler. Toprağını
satın alıp, karşılığında, onu, istediği kadar borçlandırmak-
tadırlar. Normal satış işlemleri Tapu Dairesinde yapılmak_
tadır. Eğer ekici borcunu öderse, toprak ona yeniden sa-
tılmış gibi gösterilmekte, tapu siciline öyle geçirilmektedir.
Borç ödenmezse, toprak, tefecinin elinde kalmaktadır., Ma-
nisa'da bazı kimselerin bu yolla büyük toprak sahibi oldu-
ğu söylenmektedir. Bu, masraflı bir yol olduğu için, son
yıllarda, }ıavaş yavaş bırakılmaktadır.

Ayrıca, muvazaalı satış akidleri düzenlenmektedir. Tefe-
ci borçlu, ekici ise borç veren durumunda bir sözleşme ya-
pıImaktadır! Asıl borç ve faizin toplamı tutarında bir borç
senedi düzenlenmektedir. Bunun üzerine tefeci, ekiciye pa-
ra vermektedir. Borç, siiresi içinde ödenince, senet yırtıl-
maktadır.

(Devam ediyor)
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Sanat

duyuuları lıu]gı'|anıak tıs tutaııaklar

1 960'lardan sonra adını var eden ozan-
'ürr.lon özdenıir ince... Duygulu, ağrr ve
1,uııuşak bir dili var. Ağın, anlaşılması
güc,: anlamrnda kullanmryorum. Tam ter,
si anlaşılır bir şiir dili onunkisi... Asıl
ıııılaşıIması güç olan Satnt John Perse'i
anlmsatan du_varlığı, nesneleri kavrayışı
r,e bunları dışlaştırışı. Ondaki karmaşık,
Iık ya da anlaşılması güç olan yön iç-
lcnrde. Özdemir İnce'nin sanatının ilk o-
luşum aşaması 1960'tan önceki toplum,
sal ı,e estetik koşullar içinde olmuştur.
Bu yüzden, yukarda pek de kesin bir tu-
tumla ortaya attığım yargılar, ozanrn
clevrimden önceki gelişim dönemini de l-
çcrmektedir.

Kargı adınr taşıyan ilk şiir kitabını
1963'te vavınrlamrş. İkinci Yeni akımrnrn
içinden geçerek kitabın yayımlanış tari-
hinc gelen ozan, çoğunlukla Salt Şiir (po-

esi ptırc) denenıelerini bir araya topla-
mış. Kitabın ilk şiiri olan Rondel'de a-

çıkca göriilüyor bu... Bütünii},le ikinci ye-
ni nitclikler taşımamakla birlikte, şaşIrt-
ITıa \ıe değiştirimlcr, anlam kaydırmala-
rı heılıen lıer şiirde yeralıyor.

giiınüş renkli kalyonlan götürcn
soğuk güneş kesln sular altrnda
gerçek gök ölmez aşklar adına
ıııahzenlere küf kokusu taşırken

(s. 5)

Ozan lıtı şiiri 1960 1,ılında yazmış, (sa-
nııt vapltlaı,ına tarih konmasını çok iyi
ltıırşılır,ortıın. Sanatı tarilısel süreç içinde
inceleır,ıevi seçen eleştirmenlerin işini
kolavlaştırıı,or bu.) vani toplumsal ve
politik oluştınıların en civcivli günlerin-
cle... Maddi ve topluınsal koşulların her
sanatçıyı doğrudan doğruya koşullandır-
clığını söyliyemeyiz. Bugün dünyamıza ve
yaşamamrza egemen olan burjuva kültü-
rünün kötü bir sonucu olarak çoğu yazar
ve sanatçılarrmız, maddenin ve işbölü-
mi"inün o kahredici sonuçlarına katlan-
nraktadırlar. (Tersi de doğrudur bunun.)

"soğuk güneş-."

Nasıl da şaşırtmayı seviyor ozaı? Yaz-
geçilmez tutkusu bu sanatçılann; Beh-
çet Necatigil, geçenlerde çıkan son kita-
bına "Tek Başına Yürümek" adını vere-
ceği yerde İkl Başına Yürümek demiş.
Tıpkı onun gibi İnce de "sıcak güneş"
değil, "soğuk güneş" diyor.

Bence sanatın dış yasalarından çok, iç
yasalarına bağlı bir ozan Özdemir İnce.
Rondel'l okurken, belki ilgisiz ama, Sa-
bahattin Eyüboğlu'nun Rimbaud'dan çe_
virdiği o nefis şiiri anımsadım; Sarhoş
Gemi. Çağırışımlarrn §anatta büyük bir
yeri vardır. Eleştiride neden olmasın? E-
leştiri bir ayağı estetikte öbür bacağı da
bilimde fakat bütünüyle ne bilim ne de
sanat olan bir edebi etkinlik değil mi?

Çağırışımlardan yararlanmak salt öz-
nel eleştirinin tekelinde değldir. Yeni bir
eleştiri anlayışını geliştirmeye çalıştığı_
n-ıız şu günlerde öznelciliğin olumlu yön-
Ierinden de yararlanacağız elbette.

Yazrmrn başlığına aldığım "kargı" söz-
cüğünü ben mızrak anlaınında kullanıyo-
rum. Özdemir İnce, sanatsal duyarlığını,
bir kargıyla kargılar gibi deşiyor, araşt:-
rıyor, güzel olanı, estetik etkinlik taşıya-
nr scçmeye çalışıyor. Büyük bir ölçüde
başarıyor da bu işi. Ama o kitabında
Kargr adını r,erdiği şiirde belki de lAnet_
lenmeye hak kazanmış bazı şeyleri kargr-
lıyor'dur. Bunu anlamak kolay değil.
Çünkü ç<ığu şiirlerinde anlaşılması güç
estetik araştırmalar yapıyor, yer yer salt
bir öznel dile kayıyor. Bir ozan kendine
özgü bir dil kurmaya girişti mi sanatsal
etkinliğinin en önemli dönemine gelmiş
demektir. Büyük bir dikkat ister bu dö-
nem. Çünkü okurla arasrnda kuracağı i_
lişkinin tek aracr olan dil üzerinde çalı-
şacaktır. Öznel dilin kuruluşunda birden-
bire, derinlemesine yapılan değiştirimler,
okuru şaşırtır, yabancılaştırrr, giderek
yaplttan ve sanatçrdan kopanr. ozan

zühtü bayar
kcndi eliyle kendi kendini yapıtıyla bir
başına bırakır. İçlemine sıkı sıkıya bağ-
h, sanatrna sal,gılı nice değerli ozanlar
bu yüzdeır yıllar yılı dikkati çekememiş-
ler ya da Ece Ayhan gibi yanlış yorumla,
ra hedef olmuşlardrr.

İçlenıini gereğinden çok ciddiye alan
bir ozan olarak Özdemir İnce, ozanlığ,
nın ilk döneminde bu tehlikeyle karşı
karşıya kalmrştır. Bütünüyle Kargı'daki,
bir bölümüyle de Tutanaklar'daki şiirle-
ri alabildiğine kapalı, güç anlaşılır şiir-
ler«lir. Belki öznel bir eleştiri anlayışıyla
bu şiirlerin içlemi üstüne geniş yorumlar
vapılabilir. Ama bu eleştirilerin ve yorum,
lıırın gcniş olmasrna karşılk gerçeğe ya-
kın olabileceğine inanmryorum ben.

Kargı'da ilk ciddi şiir denemelerini
toplamış olan Özdemir İnce, Tutanaklar
adlı kitabıyla hem içlem hem de biçim
ı.ılarak şiir evrenine girıniş bulunuyor.

Çcığu üzerincle teker teker ve önemle du-
ıtılmasr gereken şiirlerdir bunlar. Kita-
bın ilk şiiri Kapıya'da ozan yaşama yü-
künii koyan acının anlatrnıına girişir. Şi-
ir şu ı,tırucu dizeyle sona erer:

De oııa kurtarılacak katı yazgryı
Evrensel acıyl \Ie insanoğlunun onunla

ınücaclelesini katı yazgr olarak nitelendİ.
rir.

Kitabın Kiraz Zaınanı adrnı taşıyan
lı,jliiııündeki Ozan adlı şiirde hayatın a-
çıklaıınrasını, yorumunu sanatçıdan, ozan-
clııı bckler. Güzel ve coşku veı:ici bir şiir-
cliı,Ozan...

Açlat biz.e nedir avluyu dolduran soluk
Bu yanık kokııstı, buğdaydakt ölçek.

Özdenıir İnce, ozandaı-ı yaşamda olup
bitenlerin |ıesalıı,ıı açıklamasını bekler
böylııce. Aır-ıa kendisinin bu işi bir <ızan
olarak bütünüyle 1,aptığı söylenemez. Ger-
çi sonı,aları daha sorumlu bir ozan kişi-
liğine büriinecektir aına Tutanaklar'daki
şiirlcrin küçük bir bölümü ozanın kendi
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isteğine yanıt verir. Ozan şiirini şöyle bi-
tirir İnce:

Bakarsın, görürsi.in, dlnlersln, duyarsın
Konuş artık, ısıt sözle, erisln buzlar
Yargıç ol, blr adam gibi yaşa aramızda.

Bu dizelerdeıı İnce'nin sanatçıdan bir
görevi yerine getirnıesini beklediğini ya
d;ı onu l-ıir ödevle yükümlendirdiğini an-
larız. Böylcce ozanrn sanat anlayışı, sa-
nat görüşü konusunda da bir fikir edin-
ıııiş oluyoruz. Özdemir İnce, bir sanat e-
ri olarak ozana geniş yetkiler tanımlştır.
Daha sonraki şiirlerini incelerkeıı de gö-
rcceğiz; ozan sanatçryı çağdaş sanat an-
layışının çerçevesi içinde değerlendirir.
Onun bir sanatçr olarak bütün yaşamsal
sorunlarla ilgilenmesini, bunlar üzerinde
etkin olmasını ister. Ne var ki Tlıtanak_
la_r'cla pek etkili bir biçimde sezdirdiği
btı isteğini Kargı'yla kendisi yapamamış-
tır. Bir sanat cri olarak Kargı'da toplum-
sal sorunlarla ilgili pek az; o da i"istü pek
kapah bir biçimde ilgilenıniştir.

Sanal Sayılar adlı şiiriyle toptan bir
evı:eni açıklanıa, hayatı yonıınlama dene-
nresine girişir ozan. Ozanca bir denemedir,
bu. 'Ozanca duyuşunun bütün olanakları-
nr zorlar bu şiirde. Sanal Sayılar öbür şi_
irlerine oranla kolay anlaşılır bir şiir ol-
masına karşılık biçimce zayrflığını duyu-
ıur. Yine de yer yer hem öz hem de bi-
çiın bakımından önenrli dizeler taşır btr
şiir:

Beyin hücresinden doktman ipekli kumaş

}'a da

Evren bir yalın otlaktır aramızda.

gibi...

Beyin hücresinden dokunan ipekll ku_
maş... Beş sözcüklük bir dizeyle pratik
hayatın önemli bir yönüne dokunur ozan.
Bence yalnız bu dizeyi değil, Sanal Sayılar
şiirinin bütünü ozanın Tutanaklar yayım-

lıındıktaı-ı sonraki şiirleri ve gelişmesi
gözönüne alınarak incelenmelidir. Sanal
Sayılar şiiri, ozanın son bir buçuk yıl i-
çinde yayımladığı şiirlerle birlikte incele-
nirse Özdernir İnce'de temelden bir top-
lumculuğa yönelnıe eğilimi kolaylıkla an-
laşıl^r.

Daha sonraki şiirlerinde de açıkça gö-
r|ilecektir bu. Ozan bir yerde şiirin bü-
yülü kapahlığını bir yana iteı, ve emekçi
sınıfına açıktan açığa seslenmeyi yeğler:

Ey toprağr sürenler ey demiri dövenler
(s.37)

Topluıısal düzene, bu düzenin kötü-
lüklerini, çirkinl^klerini, hatalarını göre-
rek karşı çıkar. Ama bu karşı çıkmayı
toplumsal bii, sınıf adına yapmaktan çok
so__vut bir irısan kavramı adrna yapar. Ülke
adlı şiiri topluııısal düzene karşı yazıl-
ıııış bir şiirdir. Ölü Kum'da keııdi kendi-
l]e sorar:

Aına rıcye yarar ele vermeın bu çirkef
düzeni?

AsIı şiıriııdc (s. 37) ozan emekçilere
vc cıııları söıııiirenlere "insan" kavramı a-
c!ıııa seslc,niı,. Hayatın amacını, insanııı
pratik etkinliğiyle bağdaştırarak güzel o-
lan'ı gerçek olan'a 1ıitiştirir. Doğaya ve
iıısana bağlı, ona aykırı düşmeyen bir bi-
1,iştirmedir bu... Sınıflı toplumların, azge-
lişııriş ülkelerirr acı yazgrsıyla birdenbire
l.ıarşılaşir ozaıı. Kaba bir görüntüyle: ve
bir de amerikalrlar.,.

Özdemir İıice'de ses ve sesten doğan
ritiıırden daha çok imge ritminiıı yer al-
clığını görürüz. Gerçi biçimsel kaygılar
clalra ilk bakışta keırdini sezdiriverir şi-
irinde. Aslı şiiri sonnet biçiminde yazıl-

mıştır, Bu ve önemli olan öbür şiirlerin-
de uyağın (kafiyenin) çok bilinen ve çok
kullanılan; kolay kurulabilen ritim tekni-
ğinden yararlanmıştır. Ayrıca iç uyakla_
rın da zenginliğine işaret etmek gerekir.

Di.indü, dün kendini yazan günde
(Şey, s. 36)

Ama ozan İkinci Yeni'nin içlemi im-
geden boşaltan tekniğine gereğinden çok
iltifat eder. Bu yüzden imge ritmi şiirini
cıluşturan zal,ıf bir etken olarak kalrr.

Ögleden sonra bir kadın ölüsü
Etine batan hançer tadında so_

ğuk
(öğleden Sonra Ölüm, s. 46)

. Bence Özdernir İı:ce, çok iyi bir imge
ozanı olabiiirdi. E.ğer bu iki kitabıyla iyi
bir imge ozanı değil de iyi bir ses ve ritim
ozanı olarak kalmışsa; bu şiirimizin ge-

çirdiği acı, bunalıınlı ve karanlık günle-
riı"ı eıtkisiyle olmuştur. Nitekim sonradan;
Tutanaklar'dan sonra yal,ımladığı şiirle-
ri5,1e lıer iki tekııiği biı,deıı birleştirme, te-
lif etıne yollarınr nraştıracak ve bu alan-
da öneııli adımlar da atacaktır.

Ben bu incclcmede özdemir İnce'vi iki
kitabıyla: Kargı ve Tutanaklar'la ele al-
c',ım ve bu çalışmaları içinde gösterdiğİ
gelişiıır süreciıri s.ıptan-ıava çalıştım. Oza-
ııın Kiraz Zamaıı adlı son )ıapıtı yayım-
lanııı:ıl,ı L.eklcıııektedir. Btı kitap yayım-
lanınca; Tutanaklar'dan sonra çıkan ve
dcrgilerde kalan şiirleri de gözönüne ala-
rak bu yazrnln ikinci bölümiinü meydana
gctirecck olaır ilcelemeyi hazırlayacağım.
Böylece Özdemir İııce'nin şiir serüveni-
rrin son bö]ümü cle tamamlanmış olacak.
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Mustafa Kemal

Türkiye blraz ışık istlyor
Karanlıkta göremiyorum yaklaş dlyor Anadolu
Aylardan Mayıs bulutlar beyaz
Ağaçlar tekfar yaşamağa durmuşlar
Akdenizden kopup gelmiş çlvit mavisl btr gök
Biraz ışık istiyor kerptç kutübeler küçük kasabalar
Akşamlar memleketimin tütününd€n acl
Gözlerdeki efkArı bıçak kesmiyor kardaş
İrote o srra "Merhaba!" diyor Mustafa Kemal

Öyte btr gece sarmrş Türktyeyi
Ak ka$t üzerinde anlatrlamaz
Ağir uykusundarı uyanmış kalkıyor
Samsun dolaylan Slvastaki ırmak luyılan
Mustafa Keınal rşık tutuyor yüzlerine
Havzalı tütiincülerln Erzurumlu Dadaşlann
Türkiyeııin üzerinde bir butut durmuş
tsir solukta Samsundan Kütahyaya varacak
Nasıl deliıımiş Yeşilırma.kta sular aııIatamam
Tanıdı bütün yi_izleri bir bakışta kardaş
Yürekleri geniş büyük kederlerle geldiler
Bcyaz kanatlı bir kuş soltık soluğa
Sel6m göti.irdü Antepli Şahin'e

ciwıgl PalıııÜa tolrrıak
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nas ıIyazıyorl ar

düzenliyen : ahmet köklügiller

beria onger

lazı yazmanın bir tür eylemde bulun-
- mak olduğu kanısındayın. Nasıl lıer

eylemsel çaba, önceden bir düşünsel ça-
bayı gerektirirse, yazıya geçmeden önce
de insan bir düşünce ortamında ele aldı-
ğı sorunları, tema ve konulan iyice geliş-
tirınek zorundadır. Bir edebiyatçı için fi-
kirden daha başka şeyler de gerekli ola-
bilir. Örneğin, düşler, duygular, sezgiler,
coşku ve seviler gibi. Giderek edebiyat-
çının çabasında bu unsurlar daha da bir
önem kazanır, diyebilirim. Ben, edebiya-
tın dışındayım, ama ona karşı değilim.
Edebiyatçılarıınızın yazdıklarınr okurum.
Başka dillerden çevrilenleri de -elime fır-
sat geçtiği öIçüde_ okumaktan geri kal-
mam. Edebiyat okumanın yazarhğıma
birşeyler kattığını sanlyorum. Bazı bazı
bir roman ya da bir oyun yazmayr tasar-
ladığım olmuştur. Sonra ustalarrn yapıt-
larını aklıma getirince, derhal yazmaktan
vazgeçmişimdir. Aslında edebiyat zor iş.
Ve bir edebiyatçı için hiçbir zaman ikin-
ci bir uğraşı değil edebiyatçılık.

Edebi5,atın yazar üzerindeki etkisini
kabul ediyoruın. Ama ben edebiyatçı de-
ğilim. Düşiindüklerini anlatan bir yaza-
rım. Yazrlarımda, düş, duygusallık, sevi-
ler vc coşkular gibi edebiyatçıyı yakından
ilgilendiren unsurlar yer almaz. Dolaysız
ve yalın bir anlatım biçimi bana daha
elverişli gelir. Kanıtlarımı doğrulamak i-
çin bilimsel yapıtların tanıklığına başvu-
rurum. Böylece, metotlu ve düzenli bir
çalışma scçmiş bulunuyorum. Türkiye'de
kadın emeğinin tarihçesi konusunda bir
rapor kalenre aldığımı varsayalım (Bu
rapor bitirilerek ilgili kuruma verilmiş-
tir.) Bu raponın vazılmasr, ilkin geniş bir
bibliyogratya'nrn taranmasını, sonra bel-
geleriıı bilimsel niteliklerinin değerlendi_
riimesini, daha sonra da işe yarar mal-
zemenin fişlendirilnıesini gerektirir. An-
cak raporun gerçekleştirilmesi evresinde
yazarlık sözkonusu olmaktadır. Bu rre-
clenle çalışmaının çoSı masa başında ge-

çer.
Beni brı tür çahşmaya yönelten sebep-

lerin başında 27 Mayıs gelir. Bu hareket,
toplumumuzu geliştirecek yeni olanaklar
getirmiştir. Her sosyal davranışta olduğu
gibi ona karşıt akımlar da canlanmıştır.

Bu ikisinin çatışma halinde bulundufu
oıtamda, ister istemez aydınlar da karşı-
lıklı iki kaınpa ayrılmışlardrr. Gerçek
rııürşidiı-ı Said-i Nursi'nin yorumları ol-
duğuııu ileri sürenlere karşı, Atatürk'ün
işarct cttiği bilim yolunu kabul ediyo-
rum. Azgelişınişlikten kurtulmak, kalkın-
nıak, uygar bir toplum olnıak için bilim-
sel çabaların birleştirilııesi, buı biçimde
düşüneıı aydınların örgütlenmesi gerekti-
ği kanısındayın. Buna inanıyorum da...

oyhon hünulp

f{onuıııu enine boyuna yaşıyarak, yaşa-
dıkça tortu birikecek şekilde, içgüdü-

me kadar bazı davranış ve çıkışların yer-
leşmesine yeteri kadar zaman sağhyacak
şekilde sabır ve inatla bekliyerek, sonra
da oınrızlarım ağrıyana kadar masama
kapaklanarak yazmaya hazırlanırım.

Gcnellikle ekmek kaygısrndan, çaba_
sından yorgun argın, artçı savaşr vermiş
bir mulıarip gibi büyiik büyük solumal,a
başladığım karanlık ve karamsar saat-
lerde. zaman zaman da martıların ve lo-
dosların çığlık çığlığa olduğu sabahın in-
san ayağı deymediği saatlerde çalışırım.

Bir süre elr,erişli bir ortamın meyda-
na gelnıesini beklerim. Bunun için eşim-
den oğlrınıa kadar çevremdcn yardım
bekleriın. olnıazsa ortamımr da kendim
yaratırım. Herhangi bir istasyondan ha-
fif bir müzik yakalama, masasınclan ka-
pısına kadar herşeyi tertemiz ve tertipli
bir evde karınca kararınca yakaladığım
konrılarınıı işlenreve başlarım.

I{içbir koııu kendiliğinden gelmez. Bu-
ı]ıı \azar büyük bir oburl,ıkla, gözünü fıl-
dır fıldır çevresine kaydıra kaydıra ara-
yıp bulur. Zaman zaman kıyıcığından
kendini göstererek, ben buradayım cliyen
nadir konuların üzerine de kapaklanrve-
rir. Gerçekte konı.ınun daima içindeyizdir.
Gerekli ayırıınları yapıp, malzemevi kul-
lanacak vakit olursa bir yazarrn konu sı-
kıntısı diye bir derdi de olamaz.

Türk toplumunun yazarı hiçbir zaııan
özgiir olmamıştrr ve olamamaktadrr da.
Meslek, çevrc ve ülkedeki genel koşullar
daiırıa yazarlarr hazırlamış, itmiş, içine
kıskıvrak alarak sürüklemiştir: Edebiyat
tarilıleri baştan aşağı bunların örnekle-
riyle cl<ıluduı,. Nedim bu devirde yaşa-

saydı gazel yazmıyacaktı. Orhan Veli LA-
le Devrinde olsaydı rakı şişesinde bahk
olanııl,acak, garanti Göksu'da yaşmaklı
bir dilbeı,in gamzesinclen söz açacaktı.

Bir daktilo nıakinesi, üçüncü hanıur
kAğıt, bir de nıtıtlaka ve en azından bir
arıuç mavi deniz, yazı malzememdir.

İlkin konumla ileili, elimde mevcut 22
zıirfı kiiçük kupürlerle cloldururum. Argo-
sundaı-ı, boşlı.ıkta kalmış dialog notlarıma
kadar en azından 15 - 20 fiş kAğıdı dolar.
Sonra onları sıraya kr-ıyar, çalışmaya baş.
l;ır,ınca da aradaki boşlukları doldururum.

Öınrünıce Denizaltı Subayı olmak is.
teriin-ı. I(cııdisi de subay olan babam be.
ni askt:rliğin katı disiplininden uzak tut-
ırrak aıııacryla buna engel oldu. Sonra kı-
rılınalarrm zamanla daha da çoğaldı ve
btı vıkılışlartn acrsrnı yazılarrmla çıkart-
nıağa çalıştıııı. Btınlar özeldir. Genel et-
keı-ıIere gelince güleni az, ağlayanı alabil-
Ciğinc çok olan toplumumuz yazarr, dü-
şündüğü dünl,ayı, varrnak istediğ nokta-
ı,ı insanlara yazıları ile olsun vermeğe
zorluyor.

Yazarrna ve _vazılana göre değişir şüp-
lıcsiz. Fakat mutlalıa düşünülür. Bugünün
okuı-untı düşünmüyoı,ıım diyen sanatçr bi-
le yıllar sonraslnın okuyucusuna esirdir
mutlaka.

Zilıinsel bir cloğurma da gene yer yer
gcrçeklc ilgili olaylardan yararlanarak
zaman zaman alegorik taırımlamaların
cklenmcsi iIe ı,apılır.
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yaşaııtıınızdaıı $anatıınızın çıkışı ıtı

ğugün haftanın dördüncü günü. Her hafta yazılarrml, ço_
- ğunlrıkla cumartesi ve pazar günleri yazdığım halde, bu
kez resimi bırakıp yazıya oturmamrn bir nedeni var: Çiirı-
kü dün, başımdan bir olay geçti. Evden gezmek için çık-
mışken, kendimi karakolda ve adliye salonlarında buldum.
"Paçayı kurtardığıma çok şükür" demiyorum; ne müna-
sebet!... Aradan 24 saat geçtiği halde, hAlA etkisindeyim.
Sabahtan beri "Şeyh Bedreddin" resmini boyarken, düştü-
ğüm kuruntu içinden kurtulınak için, balkona çrkıp etra-
fı seyrettim: Hava ne kadar güzeldi işte; düşünmesem
olmaz ınıydı dünkü olayı?.. İşte bahçede ağaçlar çiçeğe
durmuş, fidaııIarın yaprakları sıçankulağı olmuş... İşte ge-
cekondulardan gelen çocuk sesleri ve türküleri,,. Düşün-
ııesem olmaz ınıydı?.. Uludağın üstündeki bulut, Bedred-
clin'in sarığına benziyoı,... Dinle bak, bir eşek anırdı uzak-
tan. Derken kuş sesleri: Bülbül mü desem, cicigey mi?.. Şu
nıekik şakırtısı havayı bozuyor. Bu güzelim gezinti yerle-
rinde, şu leş gibi yatan derme çatnra pilAnsız fabrikaların
çirkin görünümünden her zaman rahatsız olurum,.. (Arka-
daşım yüksek minraı, Emin Canpolat; "Fen işleri müdür-
lerinin aı:sa vurguncularıyla ortaklığıdır brı" derdi.)

Bir içeri bir dışarı, ne etsen nafile; bugün kafam iyi-
ce karışık. Bir türlü dünü uııutamıyorun]. Dünii anlatma-
dan önce, haftanın ilk gÜnünü anlatmam gerekiyor. Be-
nim çahştığım Resimli Ev'deki kiiçiik odayı kimse göre-
mez, ama ben yukarıdan her yanı görüyorum ve herkesi
duyabiliyoruın. İşte bizinr sokakta oynıyan çocuk sesleri,
bugün kavga etmedcıı pek güzel oynuyorlar .(İp atlıyor
olmalılar,)

O gun sabahın erken bir vaktiydi, "Bedreddin" resmi-
ni boyuyordum yine. Çocukların cıvıltısı birden değişmiş-
ti: "Hırsıza bakın hırsıza!..." Koro, tempo halini aldı: "Hır-
sız... H_r-sız!.." Çocukların hırsrz^nr merak edip bakmıştım:
Evet, benim ayakkabıları çalan delikanlı damdan çıkmış
meğer. Adliyede gördiiğüm gibi değildi şimdi: Sırtında ka-
ra giysileri, elinde kırmızı tesbihi vardı... Komşu kadınlar
cla ona bakıyorlardı

Pencereden selıpama döndüğüm zaman, kulağıma ses-
ler gelmekteydi.

Bir kadın sesi: "Gördün mü hırsızı?.." Başka bir ka-
dın: "Görmez olur iııu}.um, salrverııişler işte!.." "Bu hü-
kümette akıl mı lıar, töbe töbe! Hırsız bırakılır mı hiç?.."
"Gördüır mü nasıl bakıyor biziıı kapıya!.." "Hükümetin
kabahatı yokl Şunu görüyor mlısun sen, şunu!.." "Kimmiş
o? Hiçbir şey anlamadım?.." "Anlamıyacak nesi var; dAva
etınediydi ya o. Şimdi anladın mı?.." "Anlar gibi oldum.
Ayakkabısını çalıyoı: da, fakir diye koruyor hırsızı, değil
ıni?.." "N'olacak, feyli bozuk..." "Bozuk olmasa, bize düş-
man olur mu?.." "Hırsızların çoğaldığını istiyor,.." "Öyle
olmasa, lırrsızın srrtrnı slvazlar mı?.." "Hırsızlar günden_
güne çoğalırsa, ay, ne yaparız ki?.." "Çok şükür Allaha, bi-
zim kapı demir..." "Bizim ev üçüncü katta, şükür..." "Hır-
sıza güçlük mü var?.." "Bizim ev beşiııci katta..."

Kendim için dönen bu mesnetsiz dedikoduları duyduk-
ça ben, fırçalarını alı yeşile katryordu... Biraz sonra ço-
cukların şanıatası, kadınlarınkini bastırnııştr: "Hır-sız!..
I-Iır_sız!.,"

Bir çocuk, ona karşr: "Sizsiniz hıı,sız|" Ve bir küfür:
"Ananızr, dananrzı..."

Bu, beniın küçük oğlanıir sesil,di, söı,üşünden tanrcüm...
Artık climdeki fırçalar, lıangi b«-ıvayı aldığını ve nereye
şiirdüğünii bilmiyordu. Ha]buki ben dişlerimi sıkıp, yut-
kunmıya kararlıydıın.

Çocuklar sövüşüyordu: "Beniıı babam Türk, senin
baban gAvrır!.." "Asıl beniın babam Türk, seninki hırsız!.."
"Seninki givur, benimki Türk!.." "Seninki casuz!.." "Se-
ninki hırsız!.." "Seninki komonis!..." "Hırsız!.." "Komo-
nis!.." "Hır..." "Kom..."

balaban
Hırsızlıkla komünistliğin iyice birbirine karıştığı bir

srrada, ellerim öfkelenmiye başlamıştı. Sanki dışardaki pa-
trrtlnln resmini yapıyordum. Derken bir çocuk ağlaması,
ardından bir canı şakırtısı. Şamatalar, gürütüIer...

Benim karı, oğlanı dövüyordu: "Kim kırdı camı? Çık
yukarıya!.."

Oğlanın sesi: "Bana hırsız dedi! Bize komünist dedi_
ler! Godumun çocuklarr!.."

Anası:

- "Ben sana, kavga etme demedim mi?.."

- "Edeceğim işte!.."

- "Ağlama, sus! Ağlamadan anlat bakalım.."

- "Ağhyacağım işte! Kırdım işte!.."

- "Neee! Camr sen mi kırdın yoksa?.."

- "Ben kırdım, ben! Kafasına attrm, cam kırrldı,.."

- "Şimdi ne yapacağız! Kavgaya gelirlerse? Camı öde-
tirlerse ?.."

Beır onlarr böylece dinleyip dururken, kapını ansızın
açılmıştı:

- "Ölll müsün, kalkl Duymuyor nıusun dışarıdaki gü-
rültüvü? Kalk da gör oğlunun marifetini!"

Bcn, hiç bir şeyden haberim yokmuş gibi, sadece bak-
tırn onlara... Oğlan, ağlamadan savunuyordu kendini ar-
tık. Söyleyip söyleyip "komonis diyorlar bana" diyordu.
Çüııkü arıasr bu sözcüğü duyunca, uğunup dövünüyordu:

- "Hele bizim başımıza gelenlereee! Çocuklarrmıza da
n-ıı böyle diyecekler!.. Kiracılar da bu yüzden oturmuyor
evimizde! Korkuyorlar bizden!.."

Karım o denli yakınıp dururken beni bir gülme almış-
tı nedense. Korkmıyanlar da vardı benden. Eşim dostum
çoktu, şükür.

- "Hele şuna bak! Ağlıyacağına, gülüyor bizim herif!"
cledi karım: "Sonunu hiç düşünmez misin sen?.."

- "Düşünmez olur muyum? Çok şükür, sonumuz iyi
olacak" dedim.

Gelelim asıl öyküye. (Her gün akşamüstü yorgunlu_
ğumrı clinlendirmek için ya dağ eteklcrine, ya da çarşı iç-
leıine çıkarıın.)

Çarşıda gezerken, konserveciye ortak olan bakkal öğ-
retmene rastladım:

- "Konserveci, yaptığın tabelAların paraslnı kundura-
cıya bırakmış. Git de aliver. Hemen şuraya yakın" dedi.

Konserveci, adama kolayca para verecek soyundan de-
ğildi ya, inanmadığım halde, gene de uğradım ayakkabıcı
clükkinına. Alıcı olmadığım için, sakin ve çekingen adım-
larla girdim içeriye. Satıcı, iki bayana kundura beğendiri-
yordı-ı. Bir süre sessizce bekledikten sonra:

- "Affedersiniz beyefendi" dedim.
Baktım, herifin bana kulak astığı yok. Biraz daha bek_

Iedikten sonra:

- "Affedersiniz, bir dakika rahatsrz edeceğim sizi..."
Cünrleyi tamanılıyamadım. Sözümi.i ansızın kesti he-

rif,

- "Ralratsız ediyorsun tabii!" dedi öfkeyle.

Ve sinirli sinirli, elindeki kundurayı bayanın ayağına
giydirmiye çalıştı. Bense, bu sebepsiz öfke ve azar karşr_
sında şaşırdım. Sormak istediğim liflar, boğazımda ham
armut gibi sıkışıp kalmıştı. Ya yutkunmak, ya da tükür-
ınek gerekti:

- "Konserveciyi soracaktım.." dedim.
Ve boğazımdaki düğüm çözüldü:

- "Yani onu tanır mısınız?.."

- "Bana ne konserveciden! Çık dışarıya!" diye bağır-
dı bu kez de,

ı
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Ben, bu anormal çıkış karşısında son derece öfkeli,
ama o derece sakin:

- "N'oldu size? Ne dedlm de kızdırüm sizi?.. Halbu_
ki ben Türkçe sordum, siz givurca cevap verdiniz, neden?.."

Ondan gelen karşılık daha beter oldu:
_ "Defoool!.. Çık dükkAnımdan!.. Ben senin kim oldu_

ğunu biliyorum! Hain herif!... Geçen gün bir kere daha bak_
tın dükkAndan içeriye..."

Böylesi bir saldırı karşısında sakin kalabilmek için
insanrn Hazreti İsa olması gerekirdi. Bu adam köpek miy-
di de birden paçama saldırmıştı? Hayır! Benim için çok

Dlren ! Ey kalblm
Diren ! Hayasızlığa

Namussuduğa
Diren ! Kötüye

Çirkine, yanlışa
Dlren ! Yenllme

Ne giizeldir yaşamak
Blr ırmak glbl coşkunca
Dağlann iizerinde yürümek
Bulutlara değdirmek başımızı
srcacık ak blr §omun

Koltuğumuzun altında
Kırlara çıkmak
Karışmak insanlann ara§ına

Mllyoıılann arasına
Ben öylesine severim
Savaşmayı ve sevişmeyi
Aıılatmayı lnsanlara
Durmadan, bıkmadan anlatmalı

Çiçekler nasıl fışkınr dallarda
Balıklar nasıl yavnılar
Blr çocuk nasıI açar

Giiderini dünytya
İşte ben, öyle yaşamak lstertm
Bir tren raylannın iizerinde

Nasıl kayar gider
Öyle yaşamak isterlm

Cesurum ! Ey hayat
Cesurum ! Ey namussuzlar
Genç bir yürekle
Karşı çıkıyorum diinyaya
Ey benim sarlıuk bıyıklanm
Eskimiş potinlerim
Güveniyorum sizlere
Büyük bir coşkuyla

Yürüyorum sokaklarda
yumruklanm sılulı
Türkü söylüyorum haykrrarak
Haykırarak yaşıyorum

Ve yann kavgalar olacak
Bütün alaııIarda, sokaklarda
Hazınm
Ey namussuzlar

Diı,en ! Ey kalbim
Diren ! Yenilme

YoIlarda
Yaprak döküntüleü gibi
Çocuk ölülert

Göğsiimiizdc
Bir kefen olarak

Taşıdığmız balıar
Ve kuşlar uçardı
Tarhana kokulannın

Göğe yayıldığı
Kiiçücük evlerin üzerinde

DlREN Ey KALBiıq

kötü şeyler duymuştu demek ki... Benim adıma kötü söz_
ler düzenler, etkisini gösteriyordu işte. Bu etki giindengü-
rıe yayılacak ve ben her gittiğim yerden kovulacak mıy-
dım? Kovulmak çok beter gelmişti bana. Başına gelmiyen-
ler bilmez bunu. Patlıyacak haldeydim. BelAdan kaça-
ııam, Adetim değilclir. Kaçanı kovalarlar çünkü... Önce sa-
kiıı, sonra hız]anırım. Bu, benim hulumdur.

(Balaban'ın zevkle okunan bu
yazı§ı, ne yaak ki, gelecek ıa_
yı bitiyor.)

İnsanlar ağlardı durmadan
Sokaklar kıpkırmızı olurdu
kahır ve acıdan

ve insanın
Etlne sokulmuş

Bir bıçaktır
Artık yaşamak

Yaşamak
İşte bunun tçtn Balam

Bunun içln Savaşmalıyrz
Savaşmalıyız

Tertemiz sevdalanmrz içiıı
Sıcacık ak bir somun içln
Güzel bir diiııya içtn Balam
Giizel bir dürıya içln

Savaşmalıyız
Savaşmalıyz

Diren ! Ey Kalbim
Diren ! Yenilme

Yann kavgalar olacak
Bütün alanlarda, sokaklarda
Hazınm.
Ey namussuzlar

Benim tek sevdam, sevdiğlm
Başım eğik önündeyim
İçine al, erit yoğur beııl
kurtar beni
Kurtar milyonlan

Bir şafak glbi
Ansızın bir sabah

Doğ ve büyü
Büyü, büyü...

Savaş ve Zafer
Ve Barrş TürküIeri
SöyItyetim
Dağlarda, sokaklarda

Cesurum ! Ey hayat
Cesurum ! Ey namussuzlar

Dağ gibi bir sevda bittl
Birer çocuk mezan artık
Toprak damlı küçücük evler
Ve bir dal sibi ince bedenleri
Bombalanıyor genç lnsaıılanıı
Di.inyarun her yerinde

İşte bunun için balam
Buntrn için savaşmalıyız

Savaşmalıyız
Benim tek sevdam, sevdiğm
Kaln-:ar bir su gtbisin içimde
Çiçeklenmiş taptaze bir fidansın
Yaşanmamış güzel günlerimsin
Diren ! Ey Kalbim
Dlren ! Yenilme

Sen benim silihımsın
Aşkımsın.

ödkıın ınntıi
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